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OŢELUL, 

PRIMUL OBIECTIV 

ÎNDEPLINIT
FOTBAL. Formaţia Oţelul 

Galaţi a reuşit să obţină califi carea 

în faza grupelor "Cupei României" 

la fotbal, după ce a câştigat cu 3-1 

în deplasarea de la FC Bacău (Liga 

a III-a). > pag. 08

Federaţia Naţională Feroviară Mişcare Co-
mercial Vagoane, cea mai mare organizaţie 
sindicală a ceferiştilor din România, anunţă 
că, pe 15 septembrie, va declanşa o grevă de 
avertisment de două ore, care are scopul de 
a atrage atenţia asupra impasului în care s-a 
ajuns în ceea ce priveşte dialogul social din-
tre ceferişti şi stat. „Din păcate, aşa cum s-a 
întâmplat în fi ecare guvernare care s-a angajat 
să rezolve problema căii ferate, afl ată, aşa cum 

bine se ştie, de ani şi ani, în moarte clinică, 
noi, ceferiştii, constatăm că agenda politici-
enilor care preiau managementul căii ferate 
nu corespunde cu lista de priorităţi formulată 
public de lucrătorii feroviari“, se arată într-un 
comunicat. Unul dintre motivele pentru care 
s-a decis organizarea grevei de avertisment îl 
reprezintă „lipsa bugetelor aprobate pe anul în 
curs, ceea ce conduce inevitabil la un blocaj ge-
neralizat în sectorul feroviar“. Şi „Viaţa liberă“ 

a semnalat de mai multe ori că, de exemplu, 
bugetul Regionalei CFR Galaţi nu a fost încă 
aprobat, lucru care împiedică, printre altele, 
reabilitarea gării din Galaţi. Alte motive care 
au dus la decizia de a se intra în grevă de aver-
tisment sunt lipsa fi nanţării strategice a căii 
ferate, lipsa de investiţii în material rulant de 
calitate şi lipsa salariilor motivante la calea fe-
rată, care să permită înlocuirea unor generaţii 
de ceferişti. . Cristinel Luca > pag. 11 

Ceferiştii vor opri toate trenurile,
timp de două ore, pe 15 septembrie
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Cursul de schimb valutar
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Câţi şomeri are, 
în realitate, 

ţ şţ ş

Galaţiul?

OFICIAL - CIRCA 9.000, NEOFICIAL - PESTE 100.000 > ECONOMIC /07

03eveniment
S-au afi şat rezultatele 
fi nale la Bacalaureatul 
de toamnă

La sfârşitul lunii iulie, în 

evidenţele AJOFM Galaţi erau 

înregistraţi 9.284 de şomeri, deşi 

conform unui studiu despre piaţa 

muncii din judeţ peste 100.000 de 

persoane nu au nicio ocupaţie. 

. Cristinel Luca
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04eveniment
Investiţii şi profi t 
record în transportul 
de mărfuri pe Dunăre

09social
O lună şi jumătate 
de restricţii pe o parte 
din strada Gării
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editorial
viaţa liberă
Să plătim pensii speciale cu banii de investiţii!

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

T
ragediile care au zguduit 
România în ultimele zile 
au trecut „ordonanţa aus-

terităţii“ pe planul al doilea al in-
teresului public. Pachetul de mă-
suri prin care guvernul vrea să re-
dreseze ţara va fi  legiferat însă cu-
rând, în ciuda protestelor unor 
largi categorii de organizaţii, de 
la oameni de cultură la investitori 
străini. Mai mult, şi mai grav, or-
donanţa nu cuprinde nicio măsură 
care să demonstreze bunele inten-
ţii ale guvernanţilor, declaraţiile 
populiste nefi ind acoperite de ceea 
ce este scris în actul normativ.

Poate prima şi cea mai impor-
tantă măsură ce ar trebui luată, 
de care guvernul nici nu pomeneş-
te în ordonanţă, este combaterea 
evaziunii fi scale, care în România 

a atins proporţii alarmante, de 30-
35% din PIB, conform rapoarte-
lor ofi ciale, însă probabil mult mai 
mare, dacă punem la socoteală ce 
„sug“ din piaţă „industriile“ ca-
re compun celebra sintagmă gălă-
ţeană „sex, droguri, păcănele“, mi-
nim sau deloc impozitate pe plaiu-
rile mioritice.

Foarte interesant este faptul că, 
în contextul declanşării confl ictu-
lui de muncă în Finanţe, sindica-
liştii din sector au început să „dea 
din casă“, sugerând că politicie-
nii nu vor, de fapt, să rezolve pro-
blema evaziunii fi scale şi nici pe 
cea a colectării defi citare, pentru 
că le-ar dispărea (re)sursele care i-
au transformat în „baroni“. Bonus, 
în tragediile recente, mai toţi au-
torii (fi zici sau morali) sunt strâns 
legaţi de politică, ba având funcţii 
publice prin orăşele pe care le con-
trolează feudal, ba fi ind afacerişti 

cu bube-n cap trecute cu vederea 
de cei de la putere, ba beizadele ale 
acestora, învăţate că au voie să fa-
că orice, pentru că nu li se poate 
întâmpla nimic. Aşa că afi rmaţii-
le fi nanţiştilor au un parfum seri-
os de credibilitate şi e de aşteptat 
ca în cursul acestui confl ict să mai 
afl ăm ceva „secrete“.

Ce fac, în schimb, politicienii 
ca să echilibreze bugetul funda-
mentat greşit din start? Îi supra-
taxează pe cei care-şi plătesc con-
ştiincios taxele, pe cei care fac in-
vestiţii şi creează locuri de muncă, 
desfi inţează posturi existente doar 
pe hârtie, măresc povara fi scală 
pentru fi rmele private, prin preco-
nizata creştere trimestrială a sala-
riului minim, şi cel mai probabil 
vor majora TVA.

Să dăm un singur exemplu. Un 
retailer important a avut o cifră 
de afaceri de 2,3 miliarde de eu-

ro. Noul impozit introdus de „or-
donanţă“ îi va lua astfel 23 de mi-
lioane de euro. Departe de mine 
gândul de a-l plânge pe respectivul 
comerciant, va plăti, are de unde. 
Important e însă ce ar fi  făcut cu 
banii ăştia, cam un sfert din ce re-
investea anual în ţară, care acum 
se vor cheltui pentru plata unor 
pensii speciale şi a unor salarii de 
sinecurişti. În mare, ar fi  cum-
părat mai multă marfă de la mi-
cii producători români, ar fi  des-
chis câteva zeci de magazine noi 
în oraşe de provincie, pentru ca-
re ar fi  folosit fi rme româneşti de 
construcţii, ar fi  angajat câteva su-
te sau mii de români din acele lo-
calităţi sărace. Dar toate astea nu 
le vom afl a din discursurile înfl ă-
cărate ale politicienilor împotriva 
capitaliştilor care sug sângele po-
porului, pentru că le-ar cam şifo-
na priza la public...   .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Din lagărele naziste 

nu se putea ieşi 

decât pe coşul 

de fum

VASILE GHICA

sinaxar
31.08.2023

uAșezarea în raclă 

a cinstitului brâu                              

al Maicii Domnului

> Indiferent dacă ne place 
sau nu, ecourile exploziilor de 
la Crevedia nu s-au stins încă. O 
staţie GPL din judeţul Vaslui era cât 
pe ce să sară în aer. În aerul expirat. 
La fața locului a fost trimisă o 
echipă de pirotehniști-ospătari, 
ca să nu creadă telespectatorii 
și cronicarii locali că nu se nasc 
salvatori și la Moldova.

> Viceprimarul localității 
vasluiene în care s-a petrecut 
evenimentul descris în frazele 
anterioare, un simpatizant 
declarat al primarului din 
Crevedia, s-a aruncat și el de 
la fereastră. Din snobism și 
idolatrie, pentru că, din fericire, 
atelajul din care s-a azvârlit 
vicele nu are ferestre.

> Doi bărbaţi au jefuit o 
librărie din Caracal!

Șocanta frază de mai 
sus nu este o plăsmuire a 

minții mele rătăcite și etern 
căutătoare de senzațional. Nici 
vorbă. Este titlul unei știri de 
presă, consemnate cu vădit 
profesionalism atât de presa 
serioasă, cât și de publicațiile 
frivole. Faptul că doi bărbați 
s-au coalizat întru jefuirea 
unei librării ar putea induce, 
insidios, ideea că, în Caracal, 
cenaclul literar ad-hoc este o 
realitate greu de combătut sau 
de ignorat și că, asupra unor 
colegi de specie din această 
așezare planează bănuiala că 
niciun așezământ de cultură 
nu trebuie ignorat. Însă nu 
asta mă sperie, ci subtilitatea 
că, în orașul cu același nume, 
există cel puțin o librărie. Pare 
o imagine neverosimilă?! Poate 
că da, numai că până și această 
imagine feerică este în pericol de 
a se răsturna, pe retină, aidoma 

carului alegoric cu care tâlharii 
din Caracal au „descins“ la locul 
jafului.

La ce să ne așteptăm?! Încă nu 
știu, mi-e imposibil să ghicesc. 
Pot însă să speculez. Iar pentru 
asta, vreau să vă amintesc ceva 
important. În anul 2020, presa a 
semnalat: „Ministrul Culturii 
participă la deschiderea 
oficială a SINGUREI LIBRĂRII 
din oraşul Alexandria“.

Da, în Alexandria! Dacă 
Teleormanul își păstrează 
inefabilul farmec, în maximum 
2 săptămâni, la Alexandria, va fi  
reabilitată și inaugurată celebra 
bibliotecă. La eveniment va 
participa nu mai puțin celebra 
trupă Phoenix. Și, dacă ne ajută 
Ăl de Sus (nu Marcele, nu despre 
tine e vorba!), va fi  descoperit 
bustul renumitului Giurgiu din 
Torino. .

tragedia
Cefalopodul Shakespeare și frumoasa Lady Dy (II)

divina

nec plus ultra
PLECARE 

SPRE MOLDO/IERI 

ION ZIMBRU                                                                                     (RECHIZITORIU) 

(!) de când aştept să moldo/vin acasă,
în moldo/vremea noastră cu opinci,
unde s-aude moldo/iarna lungă:
eu ning, tu ningi (încet) eu ning, tu ningi.
mereu visez că voi găsi acolo
(numai acolo) sanie şi cal,
să lunecăm (de tot) spre moldo/vară,
spre cercul nostru strâmb, extemporal,
spre tot ce poate (azi) să mai însemne
atunci, odată, veşnic, moldo/ieri -
aici şi-acum suntem striviţi cu ceasuri
mânate-n în gol de doamna Nicăieri (!)

(!) aici e trist, aici e altă ţară,
aici se dau de-a dura zei păgâni,
se strânge-n trup şi-n sufl ete blestemul
de-a fi  furat fărâma de la câni,
de-a fi  ucis la păsări des/cântarea,
de-a fi  scuipat Moldova pe pământ,
de-a fi  tăiat bătrânilor lumina
pe care ne-au adus-o din cuvânt,
de-a fi  zvârlit (aşa) cu barda-n lună
şi-n Dumnezeu - hai să plecăm (de azi)
în moldo/timpul nostru - fără ceasuri,
să stăm de-a pururi muritori şi calzi (!) 

şi ţara se piaptănă
La Caracal s-a răsturnat 

bibliotecarul alegoric

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! fi ecare grup 
se opreşte în jurul pianu-
lui şi chiar aude: „cu ochii 

mei de patru iliade/ vreau să co-
bor tristeţea din statui.../ tro-
ia mă-nvaţă astăzi cum-se-cade/ 
să nu ucid sonata nimănui!“... 
Şi chiar aude, pentru că pianul 
cântă! pentru că la pian cântă 
cine vrea dintre trecători! cine 
vrea, cântă! sau, pasămite, în-
cearcă să cânte! şi cum mă-sa să 
nu te cruceşti? cum să nu te mi-
nunezi?... Acordurile pianului 
(mai înalte ori mai joase, profe-
sioniste ori de amator, mai ve-
sele ori mai triste, mai lungi ori 
mai scurte...) amestecă şi puri-

fi că aerul din Piccadilly Squa-
re, tulbură ori linişteşte zborul 
porumbeilor din preajmă, chea-
mă Cerul pe Pământ şi duce Pă-
mântul la Cer!... Iată, un bă-
iat se apropie, se aşează și înce-
pe să cânte! şi cântă din „Sim-
fonia a V-a“ (Beethoven, nu?)! şi 
nasc şi renasc păsări ascunse în 
clape! degete lungi smulg rădă-
cina tăcerii şi o îngroapă în aer! 
parcă cineva vâsleşte pe trupul 
şi pe sânii unei marmore rătăci-
te în Londra! parcă cineva caută 
cheile furtunii şi le încearcă la 
poarta zilei de ieri! parcă aceas-
tă Simfonie strigă Sonata Lunii 
în braţele statuilor care, uite, 
coboară de pe socluri şi se apro-
pie să adune puţinul frumos ră-
mas printre oameni, puţinul 

sfânt scăpat din ghearele cruzi-
mii şi lăcomiei domnului homo 
sapiens! turiştii şi neturiştii se 
opresc şi ascultă şi (nu) aplaudă 
consternaţi! parcă se opresc le-
gile fi zice şi chimice universa-
le! parcă nu mai există gravita-
ţie! parcă tot ce-i grav în lumea 
asta se topeşte şi devine uşor 
prin gravitatea interpretării, 
prin convingerea că destinul nu 
suportă negocieri, dar poate fi  
chemat sub semnul blândeţii şi 
curăţeniei sufl eteşti!... Iată, fără 
emfază, băiatul se ridică şi plea-
că şi se pierde în mulţimea en-
tuziastă, ne/dumirită, întrebă-
toare!... Iată, o fată se apropie 
şi se aşază şi începe să cânte! şi 
cântă „Mica serenadă“ (Mozart, 
nu?)! şi, deodată, parcă toate iu-

birile de pe planetă nu mai sunt 
automate! parcă liniştea se dă 
jos de pe targă şi se împrăştie în 
aerul sătul de artifi cial şi mo-
dern, printre oamenii din ce 
în ce mai grăbiţi să ajungă ni-
căieri! şi mâinile fetei de nici 
optsprezece ani, ca două lebe-
de întinse şi albe până la mor-
mântul lui Mozart, până la toa-
te mormintele Artei şi Simpli-
tăţii umane, îmblânzesc şi dez-
blânzesc şi vâslesc şi răscolesc 
şi mitraliază clapele pianului în 
rafale mai lungi şi mai scurte, 
parcă scriind o invitaţie la Pa-
ce şi Iubire!... Ce-ar fi , doamne-
lor şi domnilor, să vedem ase-
menea minune (şi) pe Esplana-
da Balamucului din Galaţi?!... 
ATÂT!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Corectarea digitalizată 
la Bacul de toamnă, 
un succes
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La începutul acestei săptămâni, 

marţi, 29 august, candidaţii 

la sesiunea de toamnă a 

examenului de bacalaureat au 

afl at rezultatele fi nale, după 

soluţionarea contestaţiilor. 

Purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului Școlar 

Judeţean (ISJ) Galaţi, Adrian 

Silivestru, ne-a declarat că 

procentajul de promovare după 

rezolvarea contestaţiilor a 

depășit 34%.

 Pentru cei care au obţinut 
medie de promovare, rezultatul 
a fost, evident, motiv de bucurie, 
mai ales că foarte multe facultăţi 
din ţară organizează noi sesiuni 

de admitere, pentru a-şi comple-
ta, până la începutul noului an 
universitar, în octombrie, locuri-
le rămase neocupate după prima 
sesiune.

Cei care, din păcate, nu au 
reușit nici de această dată să pro-
moveze examenul maturităţii se 
pot înscrie în sesiunile următoa-
re, când, la cerere, le pot fi  recu-
noscute rezultatele obţinute la 
evaluările şi probele scrise care 
au fost promovate cu cel puţin 
nota 5.00. Candidaţii au dreptul să 
susţină examenul de bacalaureat, 
fără taxă, de cel mult două ori.

 „A fost o provocare 
pentru noi“ 

Noutatea acestei sesiuni de 
examene a fost, însă, faptul că, 
pentru prima dată, tezele au fost 

corectate digitalizat. Pentru a ve-
dea cum s-au descurcat profesorii 
evaluatori din Galaţi în faţa ecra-
nelor cu lucrări, i-am solicitat pă-
rerea unuia dintre aceștia.

 „A fost o provocare pentru 
noi. Teoretic, aveam idee despre 
metodă de la cursurile de eva-
luatori, unde ni se spusese câte 
ceva despre asta. Practic, din 
fericire, totul a mers bine. Siste-
mul informatic a fost bine pus 
la punct, platforma a funcţio-
nat fără probleme. Ai un cod cu 
care te loghezi pe platformă și îţi 
vin aleatoriu teze, fără să ştii de 
unde sunt. Știi sigur doar că nu 
sunt din judeţul tău. Este mult 
mai simplu, pentru că nu mai ai 
borderou, totul este digitalizat. 
La fi nal, platforma îţi generează 
automat un document cu numă-

rul de teze pe care le-ai corectat“, 
ne-a declarat o profesoară de lim-
ba română din Galaţi.

La rândul său, profesorul Sili-
vestru ne-a spus că la Galaţi nu a 
fost semnalată nicio problemă în 
ceea ce privește corectarea digi-
talizată. „Scannerele au funcţio-
nat foarte bine, platforma îi este 
de ajutor profesorului evaluator. 
Dacă până acum exista și o po-
tenţială marjă de eroare umană, 
din cauza volumului mare de lu-
cru al fi ecărui evaluator în parte, 
acum acest lucru a fost eliminat. 
Nu mai există problema trans-
portului tezelor către centrele 
de corectare, iar profesorul eva-
luator corectează individual, fără 
să știe cu cine este pereche“, ne-a 
spus purtătorul de cuvânt al ISJ 
Galaţi. .

S-AU AFIŞAT REZULTATELE FINALE  .  EXAMEN

 GRĂDINIŢA 

„MOTANUL 

ÎNCĂLŢAT“ A FOST 

MODERNIZATĂ
FINALIZARE. Grădiniţa 

cu program prelungit „Motanul 

Încălţat“ a fost modernizată, 

în urma lucrărilor derulate în 

cadrul unui proiect cu fi nanţare 

europeană de circa un milion 

de lei, informează Primăria 

municipiului Galaţi. Situată în 

cartierul Micro 19, pe strada 

Costache Conachi, instituţia de 

învăţământ preşcolar are un singur 

corp de clădire, construit în anul 

1972, benefi ciarii proiectului fi ind 

cei 213 copii înscriși la această 

grădiniţă. Prin proiect s-au urmărit 

creșterea efi cienţei energetice 

a clădirii, reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră și scăderea 

costurilor cu energia termică. 

Principalele categorii de lucrări 

au vizat: reabilitarea termică a 

elementelor de anvelopă a clădirii, 

reabilitarea termică a sistemului de 

furnizare a apei calde de consum, 

instalarea unor sisteme alternative 

de producere a energiei electrice 

și/sau termice pentru consum 

propriu (panouri fotovoltaice), 

modernizarea instalaţiei de 

iluminat, managementul 

energetic pentru clădire. Conform 

procedurilor, urmează recepţia 

acestor lucrări.  . V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Fondului pen-
tru Mediu (AFM) a anunţat că 
persoanele fi zice se pot înscrie 
în cadrul Programului privind 
casarea autovehiculelor uzate - 
„Rabla Local“ până pe 29 septem-
brie 2023, ora 23:59, sau până la 
epuizarea bugetului alocat fi ecă-
rei unităţi administrativ-teritori-
ale (UAT). Instrucţiunile privind 
înscrierea persoanelor fi zice în 
cadrul Programului privind ca-

sarea autovehiculelor uzate - „Ra-
bla Local“ sunt detaliate pe site-ul 
AFM, la adresa https://www.afm.
ro/casare_auto_uzate.php.

 AFM precizează că în cadrul 
unui cont pot fi  realizate înscrieri 
aferente unui singur CNP, iar o 
persoană fi zică se poate înscrie o 
singură dată în aplicaţie. De ase-
menea, persoana fi zică trebuie să 
domicilieze pe raza teritorială a 
primăriei unde se afl ă în eviden-
ţele fi scale autovehiculul uzat 
pentru care solicită fi nanţare și 
să realizeze înscrierea în aplica-

ţie doar în cazul în care primă-
ria în raza căreia domiciliază se 
regăsește în lista UAT-urilor care 
au încheiat contracte de delegare 
cu AFM. 

 Reamintim că UAT-urile din 
judeţul Galaţi care s-au înscris 
în program sunt: municipiul 
Galaţi, orașul Berești și comu-
nele Tudor Vladimirescu, Liești, 
Piscu, Tulucești, Independenţa, 
Negrilești, Drăgănești, Schela și 
Vânători.

 După înscriere, AFM va trans-
mite lista persoanelor fi zice în-

scrise, către primăriile partici-
pante. Ulterior, persoana fi zică va 
transmite documentele, conform 
procedurii interne a primăriei, 
care va fi  publicată pe pagina de 
internet a acesteia. După semna-
rea contractului de fi nanţare cu 
UAT-ul, persoana fi zică va casa 
și va radia din circulaţie și din 
evidenţa fi scală autovehiculul 
uzat și va benefi cia de stimulen-
tul pentru casare de 3.000 de lei 
(2.400 lei alocaţi din Fondul pen-
tru mediu şi 600 lei din bugetul 
local). .

mediu
Perioada de înscriere în Programul „Rabla Local“, prelungită

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 august, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Traian și Brăilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DJ 251, în zona localităţilor 

Slobozia Conachi și Cudalbi, iar pe DN 25, la Şendreni și 

Tudor Vladimirescu. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Cosmești.  . Mariana Constandache
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Investiţii şi profit record Investiţii şi profit record 
în transportul în transportul 

de mărfuride mărfuri
pe Dunărepe Dunăre

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Transportatorul de mărfuri pe 

Dunăre Transport Trade Services 

(TTS), în cadrul căruia CNFR 

Navrom Galaţi este principalul 

furnizor de servicii de transport 

fl uvial, a înregistrat în primul 

semestru al acestui an venituri la 

nivel de grup de 571,5 milioane 

de lei, cu 42 la sută peste 

aceeaşi perioadă a anului trecut, 

se arată în raportul fi nanciar 

semestrial înregistrat la Bursa 

de Valori Bucureşti (BVB). 

Profi tul net raportat de TTS pe 
primele şase luni a fost de 154,9 
milioane de lei, în creştere cu nu 
mai puţin de 152,7 la sută faţă 
de primele şase luni ale anului 
trecut. 

Aceste rezultate vin în condi-
ţiile în care TTS a derulat un am-
plu program de investiţii, menit 
să răspundă provocărilor logisti-
ce ridicate în special de războiul 
din Ucraina. Transportatorul a 
demarat investiţii în moderniza-
rea fl otei de pe Dunăre, dar şi în 
porturile de pe Dunăre şi portul 
Constanţa. Strategia a dat rezul-
tate şi deschide chiar calea con-
tinuării planurilor de extindere 
a activităţii. 

„Valoarea totală a investiţiilor 
planifi cate pentru anul 2023 este 
de 81,3 milioane de euro, din care 
48,1 milioane de euro în activita-
tea de operare portuară şi 30 mi-
lioane de euro în segmentul de 
transport fl uvial. Concentrarea 
efortului investiţional în opera-
re portuară refl ectă creşterea 
acestei activităţi, care, pentru 
prima oară în istoria grupului, 
a depăşit semnifi cativ activitatea 
de transport fl uvial prin prisma 

volumelor de mărfuri şi reprezin-
tă răspunsul nostru la condiţiile 
de piaţă care indică necesitatea 
întăririi bazei de active operate 
de grup în portul Constanţa“, se 
arată în raportul grupului TTS.

 Investiţii derulate de Navrom 
O componentă importantă a 

afacerilor TTS o reprezintă ex-
tinderea capacităţii de transport 
şi recertifi carea navelor. În acest 
context, valoarea investiţiilor 
realizate în primul semestru al 
acestui an prin CNFR Navrom Ga-
laţi a fost de 47,6 milioane de lei. 
Din această sumă, 16,7 milioane 
de lei au fost folosiţi pentru ex-
tinderea capacităţii de transport, 
prin achiziţii de nave şi moder-
nizări (în principal două barje 
de 2.700 tone şi o barjă de 6.000 
tone pentru depozitare în portul 
Constanţa). De asemenea, investi-
ţiile au inclus o primă tranşă din 
contractul de construcţie a patru 
barje „Europa 2“, cu o capacita-
te totală de 6.800 tone, de către 
SN Severnav. Investiţiile Navrom 
mai includ 30,9 milioane de lei în 

lucrări necesare pentru recertifi -
cări de nave (47 nave nepropulsa-
te - din care 18 au fost fi nalizate 
în primul semestru din 2023, 
celelalte 29 afl ându-se în diverse 
stadii de realizare, patru nave 
propulsate şi cinci nave tehnice/
auxiliare).

 Structura mărfurilor 
transportate 

Per ansamblu, volumul de 
mărfuri transportate şi operate 
de TTS se afl ă în revenire după 
contracţia din anul 2022, cau-
zată de reconfi gurările logistice 
provocate de efectele războiului 
din Ucraina. Trimestrul al doilea 
a fost al doilea consecutiv de creş-
tere, cu un total de 3,84 milioane 
de tone transportate, după ce în 
primul trimestru au fost trans-
portate 3,69 milioane de tone. 
Prin urmare, la fi nalul primului 
semestru al acestui an, volumul 
mărfurilor transportate şi opera-
te de TTS a fost de 7,53 milioane 
de tone. 

Pe categorii de mărfuri, în 
primul semestru al anului 2023, 

produsele agricole au înregistrat 
o creştere puternică, atingând un 
volum de 3,55 milioane de tone şi 
îşi menţin în estimările transpor-
tatorului „o tendinţă de creştere 
moderată, alimentată de fl uxuri-
le de produse agricole ucrainene, 
în ciuda recoltei slabe din Româ-
nia şi a condiţiilor de piaţă sub 
nivelurile la care fermierii sunt 
dispuşi să vândă“. 

Produsele minerale, în 
schimb, şi-au continuat evoluţia 
negativă în ceea ce priveşte volu-
mul transportat şi operat în pri-
mul semestru al acestui an, la un 
total de 2,91 milioane de tone, fl u-
xurile de minerale fi ind cele mai 
afectate de rerutările cauzate de 
efectele războiului din Ucraina. 
„Totuşi, aceste fl uxuri s-au stabi-
lizat, existând în aprecierea noas-
tră o uşoară tendinţă de creştere, 
inclusiv ca urmare a revenirii în 
piaţă a fl uxurilor contractate de 
grupul TTS în trimestrul al trei-
lea“, se precizează în raport. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
transportatorul fl uvial a anun-
ţat că a încheiat cu Combinatul 
Liberty Galaţi două contracte de 
furnizare servicii transport, cu o 
valoare cumulată de 31,5 milioa-
ne de euro (155,6 milioane de lei). 

Evaluat la 1,2 miliarde de lei, 
TTS se tranzacţionează în creşte-
re cu 71,5 la sută anul acesta la 
Bursa de Valori, unde afi şează cea 
mai ridicată dinamică din indice-
le de referinţă BET. În acest timp, 
tranzacţiile au însumat 157 de 
milioane de lei, iar BET s-a apre-
ciat cu 13 la sută. Acţiunile com-
paniei se tranzacţionează în creş-
tere cu 109 la sută în ultimele 12 
luni şi au, de asemenea, cea mai 
bună evoluţie din rândul celor 20 
de emitenţi incluşi în indice. .

FLOTĂ ŞI OPERARE PORTUARĂ MODERNIZATE  .  TRANSPORTURI

Trenuri 
de ultimă 
generaţie, 
şi la Galaţi

 INTERVENŢII PE 

ŞASE DRUMURI 

JUDEŢENE
LUCRĂRI. Preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 

Fotea, a prezentat recent, pe 

pagina sa de socializare, ultimele 

evoluţii în materie de reabilitare a 

infrastructurii rutiere, arătând că s-a 

turnat strat nou de asfalt pe drumul 

din comuna Jorăşti (sat Lunca), 

acolo unde au fost amenajate şi 

trotuare. Conform aceleiaşi surse, 

se lucrează şi pe DJ 242H, între 

Rădeşti şi Zărneşti (comuna Jo-

răşti), pe DJ 253, între Umbrăreşti 

şi Cudalbi, precum şi pe DJ 255A, 

la Odaia Manolache (comuna Vâ-

nători). Astfel, cele trei drumuri de 

piatră vor fi  consolidate şi asfaltate, 

iar la fi nalul lucrărilor, acestea se 

vor transforma în drumuri moderne. 

„De asemenea, se lucrează la infra-

structura drumului dintre Tecucelu 

Sec (Buciumeni) şi Ţepu (DJ 252G), 

precum şi la amenajarea trotuarelor 

de pe drumul judeţean din Hanu 

Conachi (DJ 204N)“, a adăugat 

Costel Fotea.  . G.I.M. 

O
FINANŢARE. Peste 52 de milioane 

de euro din Fondul European de Dezvoltare 

Regională au fost alocaţi pentru sprijinirea achi-

ziţionării a 37 de trenuri electrice pentru 13 rute 

interregionale din România, în urma aprobării 

proiectului de către Comisia Europeană. Cu o 

capacitate de minimum 300 de călători pe tren, 

aceste garnituri electrice de ultimă generaţie 

vor îmbunătăţi semnifi cativ calitatea serviciilor 

feroviare de pe principalele coridoare feroviare 

interregionale electrifi cate, care leagă Bucureş-

tiul de centre precum Arad, Cluj-Napoca, Con-

stanţa, Braşov, Timişoara, Iaşi, Galaţi, Craiova, 

Petroşani şi Suceava.   . V.L.
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USR cere o cheltuire 
mai judicioasă 
a banilor publici

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Într-o conferinţă de presă 
organizată la sediul partidului, 
consilierii locali ai USR au atras 
atenţia, ieri, asupra preocupării 
lor legate de o mai judicioasă 
cheltuire a banului public. În 
contextul anunţatelor măsuri de 
redresare fi scală, de fapt, cel mai 
probabil o supraimpozitare a an-
treprenorilor, dacă nu cumva şi 
o creştere a TVA, Daniel Zinica a 
readus în discuţie un recent îm-
prumut dorit de municipalitate, 
în valoare de 15 milioane de lei 

(vezi şi https://www.viata-libera.
ro/bani-europeni /207513-15-
milioane-de-lei-pentru-patru-
investitii-europene-la-galati).

„Sursa de rambursare este tot 
bugetul local, iar banii ajung în 
investiţii care nu s-au fi nalizat 
la timpul lor”, a adăugat consi-
lierul local USR, exemplifi când 
cu punerea în valoare a sitului 
arheologic Tirighina-Barboşi, 
un proiect „scumpit” în repeta-
te rânduri, în ultimii cinci ani. 
Daniel Zinica a amintit şi creş-
terea substanţială a taxei de sa-
lubritate în acest an, iar Flavia 
Susnoschi a abordat preţurile 

practicate de Apă Canal SA. „Cele 
mai mici preţuri ale apei sunt 
în zone din vestul ţării”, a ară-
tat ea şi a dat ca reper Braşovul, 
acolo unde tarifele sunt cu 40% 
sub cele din Galaţi. În plus, dat 
fi ind faptul că autoritatea naţio-
nală de reglementare în materie 
(ANRSC) a publicat un nou tarif 
de referinţă, mai mic cu nouă 
procente, consilierii USR fac un 
apel către Apă Canal SA pentru 
reducerea preţurilor.

Nu în ultimul rând, Flavia 
Susnoschi a menţionat o creş-
tere salarială de aproximativ 20 
şi chiar 35% a salariilor perso-

nalului cu funcţii de conducere 
din primăria gălăţeană. „Câţi 
antreprenori din mediul privat 
îşi permit aşa ceva?”, se întreabă, 
retoric, consilierii locali ai USR. 
La rândul său, Daniela Ancuţa 
Şarpe a reamintit de solicitarea 
USR privind montarea de siste-
me GPS pe autovehiculele din 
parcul municipalităţii pentru o 
monitorizare reală a trafi cului 
acestora. „Echilibrul bugetar 
trebuie realizat prin optimiza-
rea cheltuielilor”, a mai spus ca-
drul universitar de la Facultatea 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor. .

CU SUPRAIMPOZITAREA DEASUPRA CAPULUI  .  PREOCUPARE

 DE ASTĂZI, 

LA GALAŢI 

REVINE STREET 

FOOD FESTIVAL
PROGRAM. De astăzi, 

31 august, până duminică, 

3 septembrie, în Grădina Publică 

va avea loc o nouă ediţie a Street 

Food Festival. Evenimentul, atât 

de îndrăgit de gurmanzi, oferă, pe 

lângă delicatese din diverse colţuri 

ale lumii, muzică live, artişti îndrăgiţi 

şi activităţi pentru copii, într-o zonă 

special amenajată. În fi ecare 

seară, de vineri până duminică, 

vor avea loc concerte hip-hop, 

pop şi jazz, susţinute de artişti 

cunoscuţi. Programul acestora 

este următorul: vineri, 1 septembrie 

- ora 20,00: JazzyBIT, ora 21,30: 

Robin and the Backstabbers; 

sâmbătă, 2 septembrie - ora 20,45: 

Vlad Flueraru, ora 21,30: C.T.C; 

duminică, 3 septembrie - ora 20,00: 

Om la lună, ora 21,30: ADDA. 

Street Food Festival Galaţi 2023 se 

va desfăşura în fi ecare dintre cele 

patru zile între orele 12,00 şi 23,00.  

. G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 30 de ani, din 
judeţul Galaţi, a ajuns în arestul 
poliţiei după ce a fost extrem de 
persistent în a conduce fără per-
mis. Tânărul, originar din Lieşti, 
şi-a făcut un obicei de a se urca 
la volan, deşi nu a promovat nici-
odată examenul de carnet. Până 
zilele trecute, fusese deja prins de 
două ori de echipajele de poliţie, 
care nu l-au iertat şi i-au făcut do-
sar penal, dar, pentru că fusese 
lăsat în libertate, nu l-a reţinut 
nimic din a se urca în maşină şi a 
pune, probabil, în pericol, vieţile 
celorlalţi.

 Asta până marţi, 29 august, 
când maşina pe care o condu-
cea a fost din nou reperată pe o 
stradă din Iveşti de un echipaj de 
la Secţia 3 Poliţie Rurală Lieşti. 
Poliţiştii îl ştiau, aşa cum aveau 
cunoştinţă şi de faptul că avea la 
activ probleme penale legate de 
lipsa permisului. I-au făcut semn 
să oprească. Ştiindu-se cu musca 
pe căciulă, bărbatul şi-a continu-
at drumul, ignorând semnalele 
echipajului.

„Poliţiştii au efectuat semnal 
regulamentar de oprire condu-
cătorului auto, folosind şi sem-
nalele luminoase şi acustice de 
la autospeciala de serviciu, însă 
conducătorul auto şi-a continuat 

deplasarea, iar după ce poliţiştii 
au pornit în urmărirea autoturis-
mului, după circa o sută de metri, 
bărbatul afl at la volan, a oprit în 
dreptul unei staţii pentru mij-
loace de transport în comun“, a 
precizat ag. şef. pr. Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  Prins a treia oară în ace-
eaşi situaţie care îi adusese deja 
două dosare penale, lieşteanul a 
bifat a treia acuzaţie, pentru ace-
eaşi faptă. De data aceasta, a fost 
reţinut pentru 24 de ore şi va fi  
dus în faţa unui judecător care 
va decide dacă va lua împotriva 
lui o măsură preventivă care să îl 
ţină, măcar o vreme, departe de 
volan. .

reţinut
Prins de trei ori, fără permis, la volan

282,8151OO

gram aur

5,1610UU

franc elveţian gra
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4,9424OO
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Procurorii DNA 
ridică acte în cazul 
exploziilor de la Crevedia
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Procurorii DNA - Secţia militară 

au ridicat, miercuri, documente 

de la Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă Dâmboviţa, 

în legătură cu controalele făcute 

la staţia GPL din Crevedia, 

potrivit surselor G4Media.ro. La 

acest moment ancheta este „in 

rem”, adică sunt vizate fapte, nu 

persoane.

 ISU Dâmboviţa ar fi  trebuit ca, 
în anul 2020, să ia măsuri comple-
mentare, după ce a ridicat auto-
rizaţia de securitate la incendiu 
a staţiei GPL. Potrivit unor surse 
judiciare, pompierii trebuiau să 
sigileze depozitul şi să se asigure 

că a fost închis efectiv, nu doar 
pe hârtie.

De altfel, DNA a anunţat încă 
de luni că s-a sesizat din ofi ciu şi 
a deschis două dosare în legătură 
cu autorizarea staţiei GPL de la 
Crevedia. Dosarele au ca obiect 
săvârşirea de către funcţionari 
publici a unor presupuse infracţi-
uni de abuz în serviciu cu obţine-
re de foloase necuvenite pentru 
sine sau pentru altul, în legătură 
cu autorizarea staţiei GPL. Unul 
dintre dosare i-ar viza pe angaja-
ţii ISU care au făcut controlul la 
staţie în anul 2020, potrivit sur-
selor G4Media.

În plus, procurorii au început 
să ridice documente de la mai 
multe instituţii: ISU, Primărie, 
Prefectură, Agenţia Naţională 

pentru Protecţia Mediului, In-
specţia de Stat pentru Controlul 
Cazanelor, Recipientelor sub Pre-
siune şi Instalaţiilor de Ridicat 
(ISCIR), Registrul Comerţului, 
potrivit aceloraşi surse.

La rândul său, premierul Mar-
cel Ciolacu, preşedinte al PSD, a 
anunţat că va propune în Con-
siliul Politic Naţional exclude-
rea din partid a primarului din 
Crevedia, Florin Petre. „Voi pro-
pune excluderea primarului din 
Crevedia în următorul Consiliu 
Politic Naţional, de la sfârşitul 
săptămânii. Un primar care «n-a 
ştiut» şi căruia nu-i pasă de trage-
dia prin care trece comunitatea 
care l-a ales nu are ce căuta în 
PSD!“, a scris Ciolacu pe Face-
book. Marţi, primarul din Cre-

vedia, Florin Petre, a făcut de-
claraţii stupefi ante, în sensul că 
nu ştia că staţia GPL, unde s-au 
produs exploziile, mai funcţio-
nează, după ce a fost înştiinţat de 
către ISU, în urmă cu trei ani, că 
a fost închisă, iar din punctul lui 
de vedere vinovat de producerea 
tragediei de sâmbătă seară este 
„patronul fi rmei“.

Între timp, patru dintre ră-
niţii în dubla explozie sunt în 
continuare în stare critică, unul 
fi ind transferat în Italia, la Mila-
no. Alţi 22 de răniţi sunt în stare 
medie sau uşoară şi sunt inter-
naţi în spitale din ţară, în timp 
ce numărul pacienţilor externaţi 
a crescut, miercuri, la 19, arată 
cel mai recent bilanţ transmis de 
Ministerul Sănătăţii. .

ÎN TIMP CE PREMIERUL IA DECIZII POLITICE  .  EVOLUŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Două programe dedicate dez-
voltării industriei alimentare 
din România vor fi  lansate pe 30 
septembrie 2023, fondurile totale 
care vor fi  puse la dispoziţia aces-
tui sector depăşind un miliard de 
euro.

„În Programul de Guvernare 
avem un program ambiţios pen-
tru agricultură şi industrie ali-
mentară - Investalim, cu o fi nan-

ţare de aproape 600 de milioane 
de euro. Este o schemă de ajutor 
de stat, cu o intensitate de până 
la 70% pe proiect. Vor fi  proiec-
te majore, de aproape 50 de mi-
lioane de euro/proiect. Am luat 
această decizie deoarece vrem 
ca materia primă pe care o pro-
duc fermierii români să rămână 
în România, să fi e procesată aici 
şi, mai mult, fermierii şi proce-
satorii români să poată exporta. 
Vom lansa acest program în 30 
septembrie“, a declarat, pentru 

Agerpres, ministrul Agricultu-
rii, Florin Barbu.

Acesta a precizat că tot pentru 
fermierii şi procesatorii români 
va fi  lansat la fi nele lunii viitoare 
un program prin care aceştia vor 
fi  susţinuţi să-şi instaleze panouri 
fotovoltaice în ferme. „Tot pen-
tru partea de procesare, pentru 
a putea face faţă concurenţei pe 
preţurile produselor care vin din 
import, am solicitat şi am obţinut 
o fi nanţare de 500 de milioane de 
euro de la BEI, pentru un program 

privind independenţa energetică 
în industria alimentară şi în agri-
cultură, cu o intensitate de 100%. 
Astfel, fermierii şi procesatorii 
români vor putea să-şi instaleze 
panouri fotovoltaice în ferme, în 
vegetal, în procesare, în indus-
tria alimentară, în aşa fel încât 
costurile pe produs să scadă, iar 
produsele româneşti să devină 
competitive şi să se regăsească în 
magazinele din România. Şi acest 
program va fi  lansat tot în data de 
30 septembrie“, a adăugat el. .

fi nanţare
Un miliard de euro pentru agricultură şi industria alimentară

Antreprenorii 
cer un sistem 
fi scal simplu

 TOT MAI APROAPE 

DE CREŞTEREA 

TVA
NEGOCIERI. Ofi cialii 

Comisiei Europene cu care a 

discutat în ultimele zile, la Bruxelles, 

ministrul Finanţelor, Marcel Boloş, 

au rezerve faţă de impactul 

bugetar real al măsurilor propuse 

de Guvern, au declarat surse 

ofi ciale pentru G4Media. Directorii 

din Comisie, care nu au putere 

de decizie, dar fundamentează 

tehnic hotărârile luate de colegiul 

comisarilor, au sugerat că 

necesarul de bani la buget ar putea 

fi  strâns prin creşterea TVA cu două 

puncte, de la 19% la 21%. De altfel, 

şi ministrul Boloş a recunoscut, 

într-o declaraţie pentru Digi24, că 

reprezentanţii Comisiei Europene 

au avut semne de întrebare legate 

de calculele privind impactul 

bugetar: „Am discutat în termeni 

de impact bugetar, unde au avut 

un semn de întrebare cu privire la 

calculele pe care le-am întocmit şi 

modalitatea la care am ajuns la acel 

impact“. O altă măsură sugerată 

de echipa condusă de Céline 

Gauer, director general în cadrul 

Comisiei Europene, este creşterea 

impozitului pe dividende de la 8% 

la 10%. Impozitul a crescut deja o 

dată în acest an de la 5% la 8%. În 

plus, ofi cialii Comisiei Europene 

au cerut măsuri mai ferme pentru 

scăderea cheltuielilor statului, 

care au explodat în ultimii ani.  

. George Marinescu 

CONDIŢIONĂRI. Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din România 

(CNIPMMR) a criticat, miercuri, planurile Guvernului 

de a schimba impozitarea pe venitul microîntreprin-

derilor, antreprenorii cerând un sistem fi scal simplu. 

„Dacă introducem tot felul de condiţionări, spunem 

că impozitarea este 1%, dar aceasta e condiţionată 

de o rată a profi tabilităţii mai mică de 30%, altfel, în 

luna respectivă, schimbi impozitarea, e condiţionată 

de faptul că ai angajaţi, n-ai angajaţi şi tot felul de 

astfel de lucruri. Mai mult zăpăcim pe toată lumea, 

îi înnebunim pe toţi, nimeni nu mai înţelege absolut 

nimic“, a spus preşedintele CNIPMMR, Florin Jianu.  

. George Marinescu
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Câţi şomeri are, 
în realitate, Galaţiul?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La sfârșitul lunii iulie 2023, în 

evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi erau 

înregistraţi 9.284 de șomeri, 

iar rata șomajului, calculată în 

funcţie de populaţia activă civilă, 

era de 5,60%, în scădere cu 

0,14 puncte procentuale faţă de 

luna precedentă. Din numărul 

total de șomeri, 760 primeau 

indemnizaţie, iar 8.524 erau 

șomeri neindemnizaţi. 

Acestea sunt datele ofi ciale pe 
care AJOFM Galaţi le comunică 
lunar, pe baza evidenţelor sale. 
Sunt însă foarte multe opinii 
conform cărora numărul real 
al gălăţenilor fără loc de muncă 
stabil este mult mai mare decât o 
arată cifrele ofi ciale. 

 Cum devii șomer 
cu acte în regulă 

Pentru a intra în evidenţa 
AJOFM ca șomer, un gălăţean 

trebuie să se prezinte cu dosarul 
de șomaj la agenţie, unde este 
luat în evidenţă. Dacă nu vine, 
el nu va fi gura nicăieri ca șomer. 
De asemenea, după încheierea 
perioadei în care un șomer 
ofi cial încasează indemnizaţia 
de șomaj (de la șase până la 12 
luni), se închide și dosarul de la 
AJOFM, iar persoana în cauză 
iese din evidenţe. Ulte rior, 
dacă vrea să rămână în eviden-
ţele AJOFM (pentru a putea 
participa la cursuri de califi care/
recalifi care sau pentru a bene-
fi cia de întâlniri de mediere 
orga nizate de AJOFM cu diverși 
anga jatori), atunci persoana 
trebuie să-și facă un nou dosar 
la AJOFM, pentru a deveni șomer 
nein demnizat. Adică nu mai ia 
banii de șomaj, dar rămâne în 
atenţia instituţiei. Dacă nu-și 
face acest dosar, persoana dis-
pare din evidenţele ofi ciale. 

 Este practic imposibil să 
crezi că absolut toţi gălăţenii 
care nu au locuri de muncă vin 
la AJOFM să-și facă dosar de 
șomaj. De asemenea, este practic 

imposibil ca toţi cei care au ieșit 
din perioada de șomaj să-și facă 
noi dosare, de șomeri neindem-
nizaţi, pentru a rămâne în 
evidenţele ofi ciale, chiar dacă 
încă nu și-au găsit locuri de 
muncă. În aceste condiţii, este 
normal să te întrebi cât de mulţi 
șomeri reali are Galaţiul, faţă de 
cei declaraţi ofi cial. 

 Statisticile reale, 
mult peste cele ofi ciale 

Un studiu comandat de fun-
daţia germană Friedrich Ebert 
Stiftung pentru a obţine o ima-
gine de ansamblu asupra pieţei 
muncii din judeţul Galaţi şi a 
identifi ca necesarul pieţei de 
muncă din judeţ pentru a obţi-
ne fonduri din Programul Ope-
raţional Tranziţie Justă a scos 
la lumină anomaliile din judeţ. 
Studiul realizat de Eliza Barnea, 
coordonator campanie Tranziţie 
Justă pentru Bank watch Româ-
nia, şi Corina Murafa, lector uni-
versitar şi expert independent 
în politici energetice, a scos la 
iveală că şomajul real din ju-

deţul Galaţi este de circa 50%, 
nu de 6%, cât arată statisticile 
ofi ciale.

„În Galaţi sunt circa 310.000 
de persoane apte de muncă, având 
vârsta cuprinsă între 16 și 64 de 
ani. Dintre acestea, doar 150.000 
sunt ocupate şi doar 10.000 
fi gurează ca şomeri în evidenţele 
AJOFM. Din restul de 150.000, unii 
au migrat, foarte mulţi lucrează 
la negru, în special în agricultură 
şi în construcţii, foarte mulţi se 
ocupă cu mici afaceri familiale, 
fără carte de muncă, deci nu 
fi gurează ca angajaţi. Practic, 
avem de-a face în România cu 
o vastă economie informală, pe 
care statisticile nu ne-o arată, dar 
pe care o vedem cu ochiul liber 
când ne uităm la nivelul de trai 
din anumite locuri din România, 
comparativ cu ce ne spun cifrele“, 
a spus Corina Murafa. 

 De ce nu sunt și aceste per-
soane înregistrate ca şomeri? Nu 
este clar, situaţia pare o nebuloa-
să, dar ea este valabilă în toate 
judeţele ţării, spun autoarele stu-
diului. .

OFICIAL - CIRCA 9.000, NEOFICIAL - PESTE 100.000  . MUNCĂ

 ARHIVAREA 

A SUTE 

DE STANDARDE 

OCUPAŢIONALE, 

AMÂNATĂ
COR. Ministerul Muncii a pus 

în dezbatere publică un proiect de 

ordin care prevede ca standardele 

ocupaţionale care ar fi  urmat să fi e 

arhivate de la 1 septembrie anul 

acesta să rămână în continuare în 

vigoare, până la fi nele anului viitor. 

Blocul Naţional Sindical avertiza 

recent că, până la revizuirea 

standardelor sau înlocuirea cu 

altele noi, eliminarea a circa 

700 de standarde ocupaţionale 

pe care o intenţiona Ministerul 

Muncii ar fi  dus la imposibilitatea 

de a se mai organiza programe 

de formare profesională pentru 

ocupaţii precum asistent maternal, 

asistent medical, salvamar, bonă, 

tâmplar sau electrician. Eliminarea 

acestora, conform prevederilor 

(încă) în vigoare, ignoră inclusiv 

situaţia fondurilor disponibile 

pentru antreprenoriat social. Totuși, 

proiectul prevede că standardele 

ocupaţionale pentru care nu se mai 

regăsesc ocupaţiile în nomenclatorul 

Clasifi carea Ocupaţiilor din România 

- COR se arhivează de la data de 1 

septembrie 2023.  . C.L. 

Civilizat și profesionist - sunt 
cuvintele care pot caracteriza ca-
riera de 44 de ani, din care 31 de 
ani numai în fi nanţele publice, a 
lui Carmen Șiclovan, șef Adminis-
traţie adjunct colectare persoane 
juridice din cadrul Administraţi-
ei Judeţene a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi. Doamna Șiclovan se 
pensionează de la 1 septembrie, 
astfel că 31 august 2023 este ul-
tima sa zi de activitate.

 Între 1979 și 1992, Carmen 
Șiclovan a lucrat la Trustul de 
Construcţii Industriale Brăila, 
apoi la Prefectura și Consiliul 
Judeţean din judeţul vecin. Din 
1992, a intrat în fi nanţele publice, 
pe activităţile de control fi nan-

ciar, inspecţie fi scală, colectare 
în structurile ANAF din Brăila, 
Constanţa (la regionala contribu-
abili mijlocii) și Galaţi. La AJFP 
Galaţi a lucrat din 1 mai 2019, ca 
șef Administraţie adjunct colec-
tare persoane juridice. 

 „Am avut un traseu profesio-
nal presărat cu împliniri depline, 
cu satisfacţii și reușite. Încercă-
rile și provocările au fost la tot 
pasul, dar bucuriile au fost și mai 
mari atunci când, împreună cu 
colegii mei și cu mediul de afa-
ceri, am reușit să găsim soluţiile 
cele mai bune. Întotdeauna am 
avut o colaborare foarte bună 
cu partenerii de afară, cu socie-
tăţile comerciale, cu instituţiile 

publice, întotdeauna am avut 
disponibilitatea de a-i asculta și 
de a găsi împreună soluţiile cele 
mai bune. Și întotdeauna le-am 
cerut colegilor cu care am lu-
crat să ne comportăm civilizat și 
profesionist“, ne-a spus Carmen 
Șiclovan. 

 A fost un șef de Administra-
ţie elegant și corect, care a apă-
rat principiile fi scale și legale, dar 
care a știut că cei care aduc bani la 
buget prin taxe și impozite trebu-
ie sprijiniţi, nu „omorâţi“, au spus 
câţiva dintre oamenii de afaceri 
cu care am discutat de-a lungul 
timpului. „Viaţa liberă“ îi dorește 
să aibă parte de o pensie liniștită, 
alături de cei dragi. .  V.L. 

administraţie
Şefa Colectării de la AJFP Galaţi se pensionează
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handbal
Junioarele II ale CSM - primul loc în turneul de la Braşov

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Oraşul de la poalele Tâmpei a 
găzduit meciurile a două turnee 
de verifi care pentru echipele de 
handbal junioare I şi II. Între par-
ticipante s-au numărat şi echipe-
le CS Municipal Galaţi, la ambele 
categorii de vârstă.

Gălăţencele de la junioare II 
(pregătite de antrenorul Viorel 
Alexandru) au fost de neînvins, 
încheind toate partidele cu vic-
torii, dintre care una singură cu 
un scor la limită. Au început cu 
partidele din grupă: 28-14 cu AHS 
„Valeria Motogna“ Zalău, 16-11 cu 
LPS Vaslui, 19-6 cu CSS Odorheiu 
Secuiesc. La ieşirea din grupă, au 
întâlnit, în semifi nale, formaţia 

gazdă, Transilvania Braşov (con-
dusă de celebra fostă handbalistă 
Mariana Târcă). Jocul n-a fost deloc 
uşor, avantajele terenului propriu 
fi ind... la vedere. Şi, totuşi, fetele 
lui Viorel Alexandru au biruit, 
trecându-şi în cont o victorie ex-

celentă: 11-10. Finala turneului a 
revenit echipei noastre şi încă la 
un scor elocvent: 21-17 cu CSM Plo-
ieşti. Iată şi numele jucătoarelor la-
ureate: Ariana Ardeleanu, Raluca 
Crăciun - Monica Scarlat, Elena 
Retegan, Miruna Baldovin, Larisa 

Toma, Diana Muşat, Maya Darie, 
Alexia Bucner, Alexandra Postola-
che, Delia Ghimpu, Atena Zahei, 
Andreea Codreanu, Bianca Avram, 
Denisa Radu, Cristina Gavril şi De-
nisa Holban. De notat că din acest 
lot au făcut parte patru jucătoare 
de numai 13 ani, deşi categoria de 
vârstă este de 15-16 ani.

În acelaşi turneu au fost prezen-
te şi junioarele I ale CSM Galaţi. 
Acestea au susţinut cinci meciuri, 
încheiate cu două victorii şi trei în-
frângeri. A fost 25-19 cu Sporting 
Ghimbav şi 29-18 cu CSS Petroşani, 
respectiv, 19-25 cu Corona Braşov, 
25-35 cu CSM Făgăraş şi 12-40 cu 
Rapid. Campionatul începe pe 16 
septembrie, dar până atunci elevele 
antrenoarei Sanda Asandei vor mai 
susţine un meci de verifi care. .

Oţelul, la primul 
obiectiv îndeplinit 
al sezonului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au reuşit să obţină 

califi carea în faza grupelor 

„Cupei României“, după ce au 

câştigat cu 3-1 în deplasare cu 

FC Bacău (Liga a III-a). 

Era foarte important pentru 
Oţelul să treacă peste deplasarea 
de la Bacău cu bine, din mai mul-
te motive. Unul era legat de ca-
lifi carea în faza grupelor „Cupei 
României“, ceea ce aduce benefi -
cii fi nanciare şi oferă satisfacţii 
suplimentare fanilor, iar cel de-al 
doilea era pentru ca jucătorii să 
capete mai multă încredere în ca-
pacităţile proprii. Ambele au fost 
îndeplinite, întrucât Oţelul n-a 
avut nevoie de prelungiri pentru 

a se califi ca, ci a obţinut prima 
victorie a sezonului, scor 3-1, în 
deplasare cu FC Bacău. Chiar dacă 
a întâlnit o echipă din Liga a III-a, 
se putea resimţi o presiune supli-
mentară în tabăra gălăţenilor, 
ceea ce ar fi  putut îngreuna cu 
mult misiunea acestei victorii.

Italianul Cisotti a deschis sco-
rul din penalti (min. 57), pentru 
ca peste două minute să înscrie 
şi Adăscăliţei, cu un şut plasat la 
colţul lung, din interiorul careu-
lui. Băcăuanii au ripostat printr-
un penalti şi tot din lovitură de la 
11 metri s-au distanţat gălăţenii 
pe tabelă, de această dată cu exe-
cuţia lui Ariel Lopez. 

Antrenorul Dorinel Muntea-
nu a făcut un mix între jucătorii 
care au evoluat mai puţin şi câţiva 
titulari de bază pentru formula 

de start. De remarcat, în prin-
cipal, revenirea în poartă a lui 
Dur-Bozoancă, după ce în vară a 
suferit o intervenţie chirurgicală 
la umăr.

Iată echipa aliniată: Dur-Bo-
zoancă - Adăscăliţei, Yabre, Lo-
pez, Jelev - Neagu, Zivulici, Jar-
dan - Pop, Dimitrov, Bodişteanu. 
În repriza a doua au mai intrat: 
Cisotti, Maciel, Fatai şi Tănasă.

Ca urmare a califi cării în faza 
grupelor, cei de la Oţelul vor mai 
avea garantat cel puţin încă trei 
meciuri în „Cupa României“, din-
tre care cel puţin unul va fi  pe 
teren propriu. 

 În aşteptarea primei 
victorii în campionat 

După succesul de la Bacău, 
concentrarea lui Dorinel Mun-

teanu s-a mutat deja spre meciul 
echipei sale de la Ploieşti, cu Pe-
trolul, din etapa a opta. Acesta 
este programat vineri, de la ora 
18:30, aşa că de astăzi se va efec-
tua deplasarea. Presiunea este în 
continuare în tabăra gălăţeni-
lor, care după şapte etape n-au 
reuşit să câştige niciun meci. Cu 
şase puncte în clasament, toate 
obţinute în urma unor remize, 
gruparea roş-alb-albastră rămâ-
ne în continuare pe loc de baraj 
(13), la patru puncte distanţă de 
locul 6 (clasarea în play-off) şi cu 
trei lungimi avans faţă de locu-
rile de retrogradare directă. Un 
alt capitol la care Oţelul stă foar-
te prost este în continuare cel 
al golurilor marcate, având cele 
mai puţine (5), la fel ca FC Boto-
şani. .

CALIFICARE ÎN GRUPELE „CUPEI ROMÂNIEI“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Maria Ţig a debutat cu victorie la 

Openul american, învingând-o pe 

canadianca Rebecca Marino, cu 

un dublu 7-6. După acest succes, 

gălăţeanca (legitimată la Clubul 

Arcada) a urcat 253 de locuri în 

clasamentul WTA.

HOCHEI. Hocheiştii de 

la CSM se pregătesc pe Stadio-

nul „Portu Roşu“ sub comanda 

antrenorilor Cornel Chiriţă şi Irimia 

Gherghişan: Onodi, Szopoş, Iones-

cu - Berdilă, Constantin, Machala, 

Filer, Teamriuc, Hildebrand, H.Sillo, 

Baskov, Gheorghe, Maftei, Cer-

nyuk, Paior, Neznamov, Benedek, 

Emelianenko, Oleksandrov, Bu-

leandră, Raduly. Noutăţile din lotul 

echipei gălăţene sunt Serghei Paior 

şi Alexander Oleksandrov.

LUPTE. Concursul de lupte 

desfăşurat la Călăraşi a adunat la 

start sportivi din opt oraşe, printre 

aceştia afl ându-se şi cei de la Vyo 

Guard Tecuci, pregătiţi de antrenorii 

Lucian Pădure Militaru şi Dumitru 

Gheţu. Aceştia s-au afl at printre 

animatorii concursului, patru dintre 

ei fi ind câştigători: Andrei Lefter - 

13 ani şi Andrei Brăilescu - 12/13 

ani (câte 5 victorii), Gabriel Ildirim 

- 13/14 ani şi Ianis Răducioiu - 12 

ani (câte 4 victorii). Tecucenii au mai 

ocupat două locuri doi, prin Mihai 

Ildirim şi Petru Cristea. 

Patricia Ţig, 
victorie 
la US Open

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Farul şi Sepsi, 
înaintea grupelor 
de Conference 
League

COMPETIŢII. Ultimele două 

echipe româneşti rămase în Cupele 

Europene îşi vor stabili soarta califi cării în 

grupele Conference League, în manşele 

retur ale fazei de play-off ale competiţiei. 

Astfel, Farul are de jucat, pe culoarul cam-

pioanelor, în deplasare la HJK Helsinki, 

după ce a câştigat cu 2-1 în tur. Sepsi are 

o misiune mult mai grea, pentru că joacă 

în Norvegia, la Bodo/Glimt, după 2-2 la 

Sf. Gheorghe. Ambele partide se dispută 

astă-seară, de la ora 19:00. Meciul Farului 

se vede pe Pro Arena, iar cel al lui Sepsi la 

Digi Sport şi Prima Sport. . Florin Radu
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O lună şi jumătate 
de restricţii pe o parte 
din strada Gării
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Începând din 31 august 2023, 

pe strada Gării, tronsonul 

cuprins între arterele 

Domnească și Al.I. Cuza, 

circulaţia autovehiculelor va 

fi  restricţionată pe direcţia de 

mers către Gara CFR, pentru 

circa o lună și jumătate, anunţă 

Primăria Galaţi. Măsurile sunt 

necesare pentru lucrările 

ce urmează a fi  executate 

pentru realizarea obiectivului 

„Reabilitare reţea apă potabilă 

strada Domnească“, tronsonul 

cuprins între arterele Eroilor și 

Gării.

„Pe durata execuţiei lucrărilor, 
în intersecţia dintre strada Dom-
nească și strada Gării, circulaţia 
autovehiculelor se va desfășura 
astfel:

- pe strada Domnească, pe di-
recţia sud-nord, la intersecţia cu 
strada Gării, autovehiculele vor 
urma direcţia de mers înainte 
sau la stânga;

- pe strada Gării, pe tronsonul 
cuprins între Domnească și Cuza, 
autovehiculele vor circula doar 
pe direcţia de mers dinspre Gara 
CFR către strada Domnească“, 
transmite Primăria.

„Pe durata derulării lucrări-
lor, recomandăm conducătorilor 
de autovehicule următoarea rută 

ocolitoare, valabilă atât pentru 
axa sud-nord, cât și pentru axa 
nord-sud: strada Domnească - 
strada Basarabiei - strada Mihai 
Bravu (Paul Păltănea) - strada Gă-
rii. Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să circule cu 
atenţie și să respecte semnaliza-
rea rutieră temporar instituită și 
semnalele agenţilor de circulaţie 
pe durata derulării lucrărilor“, 
precizează Primăria.

În ceea ce privește mijloacele 
de transport în comun, iată ce 
modifi cări vor fi  operate:

- Traseul 26 (Micro 13 - Gara 
CFR) va fi  deviat din strada Dom-
nească pe strada Basarabiei - stra-

da Mihai Bravu - strada Gării, re-
turul rămânând nemodifi cat;

- Traseul 9 (Cimitirul ”Sf. La-
zăr” - Gara CFR) își va continua 
traseul pe strada Domnească 
(staţia Direcţia Agricolă) - strada 
Basarabiei - strada Mihai Bravu - 
strada Gării, returul rămânând 
nemodifi cat.  .

ÎNCEPÂND DE ASTĂZI . MĂSURI

159 DE LOCURI 

VACANTE, 

PRIN AJOFM
OFERTE. Numărul locurilor 

de muncă declarate vacante la 

AJOFM Galaţi pentru sfârșitul 

lui august este de 159. Printre 

noutăţile faţă de posturile oferite 

de obicei am remarcat oferte 

pentru arhivar (la Universitatea 

„Danubius“), asistent social nivel 

superior și educator (Fundaţia 

„Inimă de Copil“), îngrijitor animale 

și model (învăţământ), tot la „Inimă 

de Copil“. Reprezentanţii fundaţiei 

ne-au precizat că nu caută model 

în sensul clasic, pentru pictură sau 

sculptură, ci persoane care nu au 

terminat liceul și doresc să lucreze 

cu copiii. Cele două posturi oferite 

s-au ocupat deja.  . C.L.

UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite și astăzi, 31 

august. Echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare și 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: strada Brăilei, 

zona Spitalul Judeţean de Urgenţă; 

strada 1 Decembrie 1918 și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor şi strada Radu Negru; 

strada Domnească - căile de 

acces către Grădina Publică.  

. Mariana Constandache

publicitate

A N U N Ţ

referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ cu caracter normativ

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) 

şi art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 

privind transparenţa decizională în adminis-

traţia publică, republicată, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, precum şi ale Regula-

mentului de organizare şi funcţionare a Consi-

liului Judeţean Galaţi, astăzi 31 august 2023, 

Consiliul Judeţean Galaţi anunţă deschiderea 

procedurii de transparenţă decizională a pro-

cesului de elaborare a proiectului de act ad-

ministrativ cu caracter normativ hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi privind apro-

barea Metodologiei pentru identifi carea şi 

selecţia partenerilor relevanţi pentru Co-

mitetul partenerial (Structura partenerială) 

de dezvoltare integrată a turismului şi pa-

trimoniului cultural în zone non-urbane, la 

nivelul judeţului Galaţi şi a Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a Comitetului 

partenerial (Structura partenerială) de dez-

voltare integrată a turismului şi patrimoniu-

lui cultural în zone non-urbane, la nivelul 

judeţului Galaţi.

Proiectul de hotărâre are în vedere preve-

derile Programului Regional Sud Est 2021-

2027 (PR SE), aprobat de Comisia Euro-

peană prin Decizia de punere în aplicare nr. 

C(2022)7639/21.10.2022, care stabileşte că 

mecanismul de guvernanţă al dezvoltării in-

tegrate a turismului şi patrimoniul cultural în 

zone non-urbane va fi  asigurat printr-o struc-

tură partenerială judeţeană, care va avea 

atribuţii de prioritizare a proiectelor, precum 

şi monitorizarea implementării strategiei, sub 

coordonarea Autorităţii de Management pen-

tru Programul Regional Sud Est 2021-2027. 

Înfi inţarea structurii parteneriale va fi  asigurată 

de Consiliul Judeţean Galaţi, iar partenerii din 

societatea civilă vor fi  selectaţi in urma unui 

proces transparent de selecţie.

Proiectul iniţiat are ca scop aprobarea Me-

todologiei pentru identifi carea şi selecţia par-

tenerilor relevanţi în vederea constituirii Comi-

tetului partenerial (Structura partenerială) de 

dezvoltare integrată a turismului şi patrimo-

niului cultural în zone non-urbane la nivelul ju-

deţului Galaţi, precum şi a Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a acestei structuri. 

Documentaţia aferentă proiectului de act 

administrativ cu caracter normativ include: 

referatul de aprobare privind necesitatea 

adoptării actului normativ propus; raportul de 

specialitate; textul complet al proiectului de 

hotărâre.

Documentaţia poate fi  consultată:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Ga-

laţi: www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă 

decizională”;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din 

str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 3, la Com-

partimentul relaţii publice, organizare şi func-

ţionare ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean 

Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter 

normativ se poate obţine în copie, pe bază de 

cerere depusă la Compartimentul relaţii pu-

blice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consul-

tare publică, se pot formula propuneri, su-

gestii, opinii cu valoare de recomandare 

până pe data de 9 septembrie 2023, utilizând 

formularul disponibil pe pagina de internet la:

https://www.cjgalati.ro/index.php/ro/

transparenta-decizionala/formulare-pos

Formularul pentru colectarea de propuneri, 

sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

completat se poate transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean 

Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 

800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii 

publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Materialele transmise vor purta menţiunea 

„Propuneri privind elaborarea hotărârii Consi liului 
Judeţean Galaţi privind aprobarea Meto dologiei 
pentru identificarea şi selecţia partenerilor relevanţi 
pentru Comitetul partenerial (Structura parteneri-
ală) de dezvoltare integrată a turismului şi patri-
moniului cultural în zone non-urbane, la nivelul 
judeţului Galaţi şi a Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a Comitetului partenerial (Structura 
partenerială) de dezvoltare integrată a turismului 
şi patrimoniului cultural în zone non-urbane, la ni-
velul judeţului Galaţi”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare 

de recomandare vor fi  publicate pe pagina de 

internet a instituţiei, în meniul „Transparenţă de-
cizională”, la secţiunea dedicată proiectului de 

hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi în-

aintate în scris va fi  justifi cată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea 

organizării unei întâlniri în care să se dezbată 

public proiectul de act administrativ cu ca-

racter normativ, în cazul în care acest lucru 

este cerut în scris de către o asociaţie legal 

constituită sau de către o altă autoritate sau 

instituţie publică până la data de 10 octom-

brie 2023.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa Compartimentului relaţii publice, or-

ganizare şi funcţionare ATOP, persoană de 

contact consilier Teodor Laura, coordonate de 

contact: tel. 0236-302.513, fax 0236.460.556, 

e-mail: informatii@cjgalati.ro.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PRF MP 003457
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Lovitură de stat în Gabon, 
armata a preluat puterea
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un grup de ofi ţeri superiori din 

Gabon au anunţat ieri-dimineaţă 

la televiziune că au preluat 

puterea, la scurt timp după ce 

autoritatea electorală naţională 

comunicase că preşedintele 

Ali Bongo Odimba a fost reales 

pentru al treilea mandat, 

transmit Reuters şi AFP. 

La canalul de televiziune Ga-
bon 24, militarii au anunţat că 
reprezintă toate forţele de securi-
tate şi apărare ale ţării din vestul 
Africii centrale. Ei au declarat că 
alegerile sunt anulate, toate fron-
tierele sunt închise până la noi or-
dine, iar instituţiile statului sunt 
dizolvate. „În numele poporului 
gabonez (...) am decis să apărăm 
pacea punând capăt regimului 
actual“, au afi rmat ofi ţerii. Jur-
naliştii AFP au auzit în timpul 
transmisiunii TV focuri de armă 
în mai multe cartiere ale capita-
lei. Guvernul de la Libreville încă 
nu a reacţionat. 

După alegerile prezidenţiale 
şi parlamentare, tensiunile în 
Gabon erau ridicate şi existau 
temeri că vor urma tulburări. La 
alegeri au lipsit observatorii in-
ternaţionali, iar emisia unor tele-
viziuni străine a fost suspendată. 
Autorităţile au întrerupt accesul 
la internet şi au interzis circula-
ţia pe timp de noapte pe tot te-
ritoriul. Bongo, şef al statului de 
14 ani, a obţinut potrivit datelor 
Centrului Gabonez pentru Ale-
geri, anunţate la televiziunea de 
stat, 64,27 la sută din voturi, iar 

principalul său contracandidat, 
Albert Ondo Ossa, doar 30,77 la 
sută. Opozanţii au afi rmat însă, 
fără a prezenta documente, că o 
numărătoare paralelă a dat alte 

rezultate şi i-au cerut lui Bongo 
să se retragă şi să organizeze un 
transfer al puterii „fără vărsare 
de sânge“. Familia lui Bongo se 
afl ă la putere de 56 de ani. 

Gabonul dispune de resurse 
naturale bogate, printre care pe-
trol şi cacao, însă este afectat de 
sărăcie. 

Dacă va avea succes - potrivit 
ultimelor informaţii, preşedinte-
le Bogo şi familia sa se afl au în 
stare de arest la domiciliu - lovi-
tura de stat ar fi  a opta în Africa 
Centrală şi de Vest din 2020 încoa-
ce. Loviturile de stat din Mali, Gu-
ineea, Burkina Faso, Ciad şi Niger 
au subminat progresele democra-
tice înregistrate în ultimii ani în 
respectivele ţări. Cel mai recent, 
luna trecută, armata a acaparat 
puterea în Niger, trimiţând unde 
de şoc în tot Sahelul şi la nivel 
global. 

Nigerul era cel mai apropiat 
aliat al Occidentului în lupta sa 
împotriva insurgenţei jihadiste 
din Sahel, care a dezrădăcinat 
sute de mii de oameni, unii din-
tre aceştia încercând să ajungă în 
Europa prin Africa de Nord şi apoi 
traversând Marea Mediterană. 

Drept reacţie la evenimentele 
din Africa, şeful diplomaţiei eu-
ropene, Josep Borrell, a declarat 
ieri că, dacă se confi rmă că în 
Gabon a avut loc o lovitură de 
stat, atunci această evoluţie va 
spori instabilitatea din regiune, 
transmite Reuters. Situaţia din 
ţara africană urma să fi e ana-
lizată de miniştrii Apărării din 
statele Uniunii Europene, reuniţi 
în cadru informal la Toledo, eve-
niment organizat de preşedinţia 
spaniolă a Consiliului UE. Potri-
vit demnitarului european, ceea 
ce se întâmplă în Africa de Vest 
constituie „o mare problemă pen-
tru Europa“. .

HAOS ÎN AFRICA CENTRALĂ ŞI DE VEST  .  REACŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pentru a douăsprezecea zi con-
secutiv, Grecia se lupta ieri cu un 
incendiu de proporţii catastrofa-
le, ce a afectat nord-estul ţării, în 
Evros, o regiune de la graniţa cu 

Turcia, transmite AFP. Incendiul, 
cu o extindere fără precedent, a 
început pe 19 august şi a mistuit 
deja peste 81.000 de hectare, in-
clusiv o mare parte din parcul 
naţional „Dadia“ din Evros, po-
trivit Observatorului european 
Copernicus (EMS).

Acest incendiu este „cel mai 
mare înregistrat vreodată în UE“, 
a declarat marţi Balazs Ujvari, un 
purtător de cuvânt al Comisiei 
Europene. UE a trimis 407 pom-
pieri, 11 avioane şi un elicopter 
din fl ota europeană pentru a 
ajuta Grecia, ceea ce reprezintă 
jumătate din resursele aeriene 
europene comune, potrivit Co-
misiei Europene. Săptămâna tre-
cută, 20 de persoane au fost găsite 
arse de vii, majoritatea migranţi, 
inclusiv doi copii, în apropiere de 
Alexandroupoli, capitala Evros. 
Patru incendii rămân problema-
tice în Evros, potrivit pompierilor 
greci, iar noi focare au dus la eva-
cuarea satului Kotronia. Suprafa-
ţa arsă este de mărimea unui oraş 

precum New York, iar mai mult 
de o treime din pădurea Dadia a 
fost devastată.

 Alexandros Dimitrakopoulos, 
un profesor specializat în incen-
dii de pădure, a declarat pentru 
postul de televiziune Mega că este 
vorba despre „un dezastru irever-
sibil“. „Va dura ani de zile pen-
tru a reconstrui această pădure 
unică. Chiar şi peste 100 de ani, 
s-ar putea să nu reuşim să recu-
perăm această biodiversitate“, a 
adăugat el. 

Grecia a fost afectată în aceas-
tă vară de numeroase incendii 
care au ars până acum 120.000 
de hectare, potrivit estimărilor 
ofi ciale, de trei ori mai mult decât 
media anuală de după 2006. .

dezastru 
Grecia, afectată de incendii de proporţii catastrofale

Guvernul 
britanic amână 
controalele 
post-Brexit 

 AEROPORTURILE 

RUSEŞTI, 

ATACATE 

DE DRONE 

UCRAINENE

RĂZBOI. Mai multe valuri 

de drone ucrainene au atacat 

Rusia în cursul nopţii de marţi spre 

miercuri, avariind avioane militare 

şi perturbând trafi cul aerian, au 

anunţat dimineaţă autorităţile ruse, 

potrivit Reuters. Atacuri cu drone 

au fost raportate în regiunile ruse 

Pskov, Briansk, Kaluga, Orlov şi 

Riazan, precum şi în Crimeea, 

au declarat ofi cialii ruşi. Cel mai 

semnifi cativ atac pare să fi  fost 

în Pskov, la aproximativ 660 km 

nord de frontiera ucraineană, în 

apropiere de graniţele cu Estonia 

şi Letonia, unde ofi cialii ruşi au 

declarat că patru avioane militare 

de transport Il-76 au fost avariate. 

Imagini publicate de guvernatorul 

din Pskov pe Telegram au arătat 

un mare incendiu, fi ind auzite 

sunete de sirene şi cel puţin o 

explozie. Alte relatări pe canalele 

de Telegram au arătat sisteme 

antiaeriene în acţiune în jurul 

oraşului, care se afl ă la doar 32 km 

la est de graniţa cu Estonia. Un alt 

clip apărut online ar arăta un avion 

Il-76 distrus de fl ăcări pe aeroportul 

din Pskov.“Potrivit evaluărilor 

iniţiale, nu s-a întâmplat nimic 

grav“, a scris guvernatorul Mihail 

Vedernikov pe Telegram, adăugând 

că nu au existat răniţi.  . O.A.C. 

FRONTIERE . Guvernul britanic va 

amâna cu încă trei luni, până la 31 ianuarie 2024, 

impunerea unor controale integrale post-Bre-

xit asupra importurilor de bunuri din Uniunea 

Europeană, transmite Euractiv. Regatul Unit a 

părăsit piaţa unică europeană în ianuarie 2021 

şi a amânat succesiv implementarea deplină a 

controalelor frontaliere, pe fondul temerilor că vor 

apărea perturbări în porturi şi că se va înregistra o 

creştere a costului vieţii. În schimb, UE a introdus 

imediat controale frontaliere pentru bunurile veni-

te din Regatul Unit, ceea ce a condus la creşterea 

costurilor şi a adus noi provocări pentru unele 

companii britanice. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 

0757574595. (281300) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră, elevi sau ele-

ve. 0752693506. (281335) 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă în Ţiglina 1. 1000 lei pe lună. 

Tel.0740260557. (281341) 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281392) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren cu vedere panora-

mică, 2588 mp, deschidere 23m, 

în intravilan, cartier Traian Nord, 

Galaţi, 40 euro/ mp. Accesibilitate 

directă la utilităţi. Tel. 0236334042 

sau 0740026088. (281158) 

 • Vând teren extravilan 3000mp, 

tarla 88/1, par.1, situat între 

Fileşti şi Combinat, lângă pârâu. 

0734817853. (281275) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (281117) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281182) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(281183) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (281184) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.0749223352 

(281185) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (281198) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. Tel: 

0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.:0749223352 (281221) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: 

şofer cat C+E, cu atestat, sor-

tator produse; salarii motivante, 

fără deplasări. Rel. 0733070040, 

0733070160. (281225) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: măcelar şi tranşator pentru ma-

gazin alimentar. Tel.0748200073. 

(281228) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile(femei 

sau bărbaţi) pentru fo-

lie, plastic, carton.Tel: 

0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (281266) 

• SC angajează: sudori elec-

tric şi autogen, macaragii pod 

rulant, lăcătuşi, instalatori hi-

draulişti cu experienţă pe plat-

forma Combinatului. Telefon 

0336802531 între orele 8.00-

16.00. (281299)

 • Angajăm zilier pentru 

muncă în agricultură 

și inventar. 

Plata la zi: 130 lei. Relaţii la 

telefon: 0771013311 

(PRF PVL 000118)

• Angajăm electricieni şi şoferi. 

Tel. 0750728822. (281293) 

 • Fabrică de șerveţele angajea-

ză inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (281295)   

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR. TEL. 0745686276. 

(281337) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric şi autogen, lăcătuşi, instala-

tori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0752167964 (281353) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281354) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281356) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (281358) 

 • Societate Comercială anga-

jează agenţi de pază, cu atestat. 

Telefon: 0747980218, 0742315914. 

(281369) 

 • Caut şofer personal. Mai multe 

detalii la 0751600521. (281375) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

rator siloz, electrician întreţine-

re și reparaţii, lăcătuș mecanic. 

Detalii la telefon 0740118377/ 

0790674838. (281386) 

 • SC angajează modelatori co-

vrigi. Tel. 0758690119 (281397) 

 • Brutărie angajează şoferi distri-

buţie produse panifi caţie, patiseri, 

modelatori pâine, modelatori co-

vrigi. Tel. 0749455809. (281398) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PERIOADA NEDETERMINATA 

0747886773 (281401) 

 • SUPERMARKET, Str. 

Domnească, nr.212 angajea-

ză vânzătoare. Tel.0752093272. 

(281405) 

 • SC angajează lăcătuș naval cu 

experienţă, locaţie Galaţi. Salariu 

foarte atractiv. Rel: 0723579611 

(682) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Astra H; 2800 Euro, 

negociabil; Tel. 0724314474. 

(281270) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând teasc 100L, 2 vane DN80 

PN25, batoză bătut porumb. 

Tel.0752492801. (281374) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 51 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (281330) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.6492/2013 din 24.05.2016 pe 

numele Duma Alexandrina pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 49, rândul 

1A, locul 9, suprafaţă 7,50mp. Se 

declară nul. (281390) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.699/ 1981 din 23.06.2006, pe 

numele Duma Alexandrina pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 2 LIPOVENI, 

rândul 7, locul 1, suprafaţă 3,50mp. 

Se declară nul. (281391) 

 • Pierdut contract de vânza-

re- cumpărare nr.54054/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Mirică Frăsâna 

apartament situat în cartier Micro 

38, bl. N13, ap.5. Se declară nule. 

(281400) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare emis de Ofi ciul Registrului 

Comerţului de pe lângă Tribunalul 

Galaţi al Societăţii Platinum 

Stnetic SRL, cu sediul social în 

Galaţi, str. Victor Vâlcovici, nr.35, 

bl.M4, sc.2, ap.34, număr de 

ordine în Registrul Comerţului 

J17/1015/2020, CUI 43001743. Se 

declară nul. (281402) 

 • Pierdut Certifi cat de membru pe 

numele Mihaela Baba. (680) 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Ceferiştii vor opri toate 
trenurile, timp de două ore
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Federaţia Naţională Feroviară 

Mișcare Comercial Vagoane, cea 

mai mare organizaţie sindicală a 

ceferiștilor din România, afi liată 

la Blocul Naţional Sindical, 

anunţă că, pe 15 septembrie, va 

declanșa o grevă de avertisment 

de două ore, care are scopul de a 

atrage atenţia asupra impasului 

în care s-a ajuns în ceea ce 

privește dialogul social dintre 

ceferiști și stat.

„Din păcate, așa cum s-a întâm-
plat în fi ecare guvernare care s-a 
angajat să rezolve problema căii 
ferate, afl ată, așa cum bine se știe, 
de ani și ani, în moarte clinică, noi, 
ceferiștii, constatăm că agenda 
politicienilor care preiau manage-
mentul căii ferate nu corespunde 
cu lista de priorităţi formulată cu 
claritate și public de către lucră-
torii feroviari”, se arată într-un 
comunicat.

Unul dintre motivele pentru 
care s-a decis organizarea grevei 
de avertisment din 15 septembrie 
îl reprezintă „lipsa bugetelor de 

venituri și cheltuieli aprobate pe 
anul în curs, ceea ce conduce ine-
vitabil la un blocaj generalizat în 
sectorul feroviar”. Și „Viaţa liberă” 
a semnalat de mai multe ori că, de 
exemplu, bugetul Regionalei CFR 
Galaţi nu a fost încă aprobat, lucru 
care împiedică, printre altele, rea-
bilitarea gării din Galaţi.

Alte motive care au dus la 
decizia de a se intra în grevă de 
avertisment sunt lipsa fi nanţării 
strategice și coerente a căii ferate 
și lipsa de investiţii în material 
rulant de calitate, modern. „Nu 

există un plan de investiţii solid 
în ceea ce privește înlocuirea com-
pletă a parcului de locomotive și 
vagoane cu care lucrează astăzi 
CFR Călători. Românii cu greu se 
vor întoarce în vagoane, în astfel de 
condiţii. O simplă fotografi e lângă 
un vagon de călători recondiţionat 
nu rezolvă problema”, se arată în 
comunicat.

Un alt motiv de nemulţumire 
este lipsa salariilor corecte la ca-
lea ferată, salarii motivante care să 
permită înlocuirea unor generaţii 
de ceferiști. În actualele condiţii, 
„companiile de stat de la calea fera-
tă, unităţi strategice pentru econo-
mia românească, vor rămâne fără 
angajaţi. Deja defi citul depășește 
6.000 de oameni, iar orele supli-
mentare înregistrate sunt de ordi-
nul zecilor de mii”.

De asemenea, probleme din ce 
în ce mai multe și nerezolvate au 
legătură cu statutul personalului 
feroviar, „lege votată de Parlamen-
tul României, care nici până astăzi 
nu generează tot setul de efecte 
pentru benefi ciarul său, lucrătorul 
feroviar”, potrivit comunicatului.

Sindicaliștii mai amintesc „con-
diţiile de muncă din gări, depouri, 

revizii de vagoane, linii sau insta-
laţii, fi e vara sau iarna, la tempera-
turi imposibile. Este important să 
mai precizăm că multe, prea multe 
din exigenţele siguranţei circula-
ţiei feroviare cu care sunt operate 
transporturile pe calea ferată se 
rezolvă doar datorită priceperii și 
improvizaţiilor inginerilor și lu-
crătorilor feroviari”.

Niciun tren 
nu va fi  oprit în câmp

Sindicalistul gălăţean Viorel 
Istrate, secretar general al Fede-
raţiei Naţionale Feroviare Mișcare 
Comercial Vagoane, a declarat 
pentru „Viaţa liberă” că greva de 
avertisment din 15 septembrie va 
avea o durată de două ore, în  in-
tervalul orar 7,00 - 9,00. „Gradul de 
participare la grevă este de 82%. 
Trenurile care vor fi  oprite fi e nu 
vor pleca din staţiile de formare, 
fi e vor fi  oprite în prima staţie din 
parcurs. Niciun tren nu va sta-
ţiona în câmp”, a precizat Viorel 
Istrate.

Strict în judeţul Galaţi, Fede-
raţia Naţională Feroviară Mișcare 
Comercial Vagoane are 286 de 
membri.   .

GREVĂ DE AVERTISMENT PE CALEA FERATĂ  . 15 SEPTEMBRIE
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC Constructston Andrei SRL, 

cu sediul în Galaţi, str. Ghe. Şincai 

Nr.7D anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emi-

tere a autorizaţiei de mediu în sco-

pul desfăşurării activităţii „Tăierea, 

fasonarea şi fi nisarea pietrei”, cod 

CAEN 2370, pe amplasamentul 

din Galaţi, str. Grigore Ventura 

nr.2, incinta Comat. Informaţii 

privind impactul asupra mediului, 

al activitătii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  consul-

tate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16-00 şi vineri între ore-

le 8.30-13.30, la Sediul Agenţiei 

Pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

Str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi, 

Jud Galaţi. Observaţiile, sugestii-

le şi/ sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul A.P.M. 

Galati. (281406) 

 • Comuna Scânteiești, titular al 

proiectului “Refacere drumuri 

comunale în urma inundaţiilor 

2021, comuna Scânteiești, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului și fără evaluarea 

impactului asupra corpurilor de 

apă, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul “Refacere drumuri 

comunale în urma inundaţiilor 

2021, comuna Scânteiești, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în co-

muna Scânteiești, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adre-

să de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Drafturi acte 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Executăm hidroizolaţii, garanţie 

10 ani. 0744229682. (281333) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi, hidrofoare. 

0754616725 (281336) 

 DIVERSE  

 • SC VANBET SRL cu sediul în 

localitatea Salcioara, comuna 

Banca, jud. Vaslui, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de obtinere a Autorizaţiei 

integrate de mediu, în scopul 

desfăşurării activităţii prevazuta 

in Anexa nr.1 a Legii nr. 278/2013 in 

categoria 6.6. cresterea intensiva 

a pasarilor de curte si a porcilor, 

cu capacitati de peste: a) 40.000 

de locuri pentru pasari de curte, 

desfasurata in localitatea Sivita, 

comuna Tulucesti, judetul Galati. 

Informaţii privind impactul poten-

ţial asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia 

integrata de mediu pot fi  consul-

tate zilnic, de luni până joi între 

orele 8.30 - 16.00 si vineri între 

orele 8.30 - 13.30, la sediul APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 

2, Galati. Observaţiile, sugestiile 

şi/sau propunerile publicului se 

primesc în scris, la sediul APM 

Galaţi. (281373) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (281394) 

 • ENGIE ROMANIA SA pentru 

SEVASTRE FLORINEL, titular al 

proiectului EXTINDERE RETEA DE 

DISTRIBUTIE SI BRANSAMENT 

GAZE NATURALE SI PRM, anunţă 

publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare fara eva-

luarea impactului asupra mediului 

in cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pentru 

proiectul EXTINDERE RETEA DE 

DISTRIBUTIE SI BRANSAMENT 

GAZE NATURALE SI PRM , propus 

a fi  amplasat in com. TULUCESTI, 

str CATINEI NR 25 jud GALATI. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/draf-

turi-acte-reglementare. Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galati, 

pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (281396) 

de reglementare – Proiect decizie 

etapă de încadrare 2023. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236 471 009. (281408) 

 DECESE  

 • Suntem alături 

de doamna Dr. Liliana Moise 

şi fi ul la decesul mamei 

şi bunicii. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Sincere 

condoleanţe! Colectivul 

Spitalului Clinic de Boli 

Infecţioase „Sf. Cuvioasă 

Parascheva” Galaţi. (281393) 

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei care a 

fost mamă și bunică 

ALEXANDRESCU MARIA. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sf. Ilie”. Slujba 

de înmormântare 

va avea loc vineri 01.09.2023, 

ora 11.30. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Copiii și nepoţii. (281403) 

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă, 

după o lungă și grea suferinţă 

a celui care a fost 

scumpul nostru frate, 

MANEA HORIA. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Grigorie 

Teologul”. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

vineri, 1 septembrie, ora 13.00. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (281404) 

 • Cu mare durere ne despărţim 

de soţul, tatăl şi bunicul 

noastru drag şi bun, un om 

de o înaltă ţinută morală, 

STAN NICU. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Pogorârea 

Sfântului Duh“ (Ţiglina 1). Slujba 

înmormântării va avea loc vineri, 

1 septembrie, la Cimitirul 

Eternitatea din orașul Galaţi, ora 

12:30. Dumnezeu să îl ierte şi să 

îl odihnească în Lumină!    

(281409) 

 • Conducerea Colegiului 

Medicilor Galaţi este alături de 

doamna doctor Moise Liliana, 

director Centrul Regional de 

Sănătate Publică Galaţi, 

la durerea provocată 

de trecerea în nefi inţă a mamei, 

Prof. CIOBANU ELENA. 

Dumnezeu să o ierte! Sincere 

condoleanţe! (281407) 

 • Suntem alături 

de familiile Amzu la trecerea 

în nefi inţă a tatălui, 

PETRE AMZU. 

Condoleanţe! Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

Familiile Bulgaru,Ştefănescu 

și Stoian (681) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 31 august 2023 

se împlinesc şase ani 

de când ne-a părăsit 

bunul şi neuitatul şef 

GRĂDINARU AURELIAN. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Nea Ion. 

(281370) 

PRF PVL 000119
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Ivindevinde  

HÂRTIE HÂRTIE 

DE TIP ZIAR, DE TIP ZIAR, 

NETIPĂRITĂ, 

 pentru ambalaj

NETIPĂRITĂ, NETIPĂRITĂ,

ppppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeeennnnnnnnnntttttttttttttrrrrrrrruuuuuuuuuuu aaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbalajpppppppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeeeeennnnnnnnnnnntttttttttttttttrrrrrrrrrrruuuuuuuuuuu aaaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbbbbbalaj

Relaţii la telefon Relaţii la telefon 

0771.013.3110771.013.311

PRF PVL 000117

PRF PVL 000021
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cronologieologie

august

31

1633 u Se naşte GUILLAUME 
AMONTONS (m. 1705), fizician 
francez. A inventat termometrul 
cu aer [higrometrul].
1786 u  Se naşte MICHEL EUGENE 
CHEVREUL (m. 1889), chimist 
francez.
1867 u Încetează din viaţă 
CHARLES BAUDELAIRE (n. 1821), 
scriitor francez.
1903 u Biserica „Sf. Nicolae“ din 
Galaţi, catedrală episcopală, 
sufe ră grave stricăciuni în 
urma cutremurului de pământ. 
Catedrala se mută la Biserica 
„Mavromol“.
1908 u Se naşte WILLIAM 
SAROYAN (m. 1981), scriitor 
american.
1941 u  Încetează din viaţă 
MARINA ŢVETAEVA (n. 1892), 
scriitoare rusă, asasinată de 
NKVD.
1944 u Prin Decret regal a fost 
repusă în vigoare, parţial, 
Constituţia României din 1923.
1945 u Se naşte VAN MORRISON, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor irlandez.
1949 u Se naşte RICHARD GERE, 
actor american.
1961 u Se naşte IOAN GYURI 
PASCU (m. 2016), muzician, actor 
de teatru şi film, realizator de 
emisiuni tv.
1963 u Încetează din viaţă 
GEORGES BRAQUE (n. 1882), 
pictor francez.
1966 u Prin Ordinul nr. 1042 al 
Ministerului Energiei Electrice, 
ia fiinţă, la Galaţi, Grupul Şcolar 
Energetic.
1997 u Încetează din viaţă, în 
urma unui tragic accident rutier, 
la Paris, Lady DIANA (n. 1961), 
Prinţesă de Wales.
2012 u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA BUZEA (n. 1941), 
poetă, autoare de literatură 
pentru copii, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.  V.G.u

Mircea Spătaru, 
personalitate a personalitate a 
sculpturii româneşti 
contemporane
Sculptorul Mircea Spătaru 

s-a născut pe 27 iulie 1937, în 

localitatea Dăneşti, din judeţul 

Iaşi.

A absolvit, în 1962, Institutul 
de Arte Plastice „Ion Andreescu“ 
din Cluj-Napoca. Şi-a perfecţionat 
studiile la Roma (1964).

A fost profesor de desen şi 
istoria artei la Liceul „Mihai Vi-
teazul“ din Turda şi la Liceul de 
Coregrafi e din Cluj, apoi profesor 
universitar la Institutul de Arte 
Plastice „Ion Andreescu“ din 
Cluj. În 1990, a optat pentru o 
carieră universitară la Facultatea 
de Arte Plastice din Bucureşti. A 
fost rector al Academiei Naţiona-
le de Arte din Bucureşti, până în 
anul 2004.

A debutat în 1964, cu o expozi-
ţie de desene, la Cluj, iar în 1969 
şi 1970 a participat la expoziţii de 
grup la Bucureşti. În 1970 a par-
ticipat, de asemenea, la manifes-
tări de artă românească la Roma 
şi la Florenţa. Ulterior, a avut 
participări la expoziţii, persona-
le sau de grup, în Franţa, Spania, 
Polonia, Ungaria.

Printre monumentele şi an-
samblurile artistice reprezenta-
tive pentru creaţiile sculptoru-
lui Mircea Spătaru se înscriu: 
ansamblul monumental „Iuliu 
Maniu” din Piaţa Revoluţiei din 
Bucureşti; statuia lui Ion Mihala-
che de la Topoloveni; statuia lui
Charles de Gaulle din piaţa cu 

acelaşi nume din Capitală; monu-
mentul de la Craiova dedicat re-
gelui Carol I, realizat în bronz.

La expoziţiile naţionale şi in-
ternaţionale la care a participat 
i-au fost decernate numeroase 
distincţii, precum Premiul pen-
tru Sculptură pe anul 1969 al 
Uniunii Artiştilor Plastici din 
România, Premiul Internaţional 
„Joan Miro” în 1971, Premiul I 
la concursul Rho-Milano 1985, 
Premiul special al juriului la Ex-
poziţia de la Barcelona 1985, Pre-
miul special al Uniunii Artiştilor 
Plastici în 1994. În anul 2000, a 
primit Ordinul Naţional „Servi-

ciu Credincios“ în grad de Mare 
Ofi ţer. Personalitate marcantă şi 
expresivă a sculpturii româneşti 
contemporane, Mircea Spătaru 
a reinventat sugestii din sculp-
tura modernă (Rodin, Paciurea, 
Anghel ş.a.), având o operă a sa, 
inconfundabilă prin nobleţea şi 
eleganţa formelor. În Bucureş-
tiul contemporan, în puncte ur-
banistice-cheie, monumentele 
publice semnate de artist, efi gii 
ale lui Maniu, Bălcescu sau De 
Gaulle, exprimă viziunea origi-
nală care-i poartă marca.

A decedat la Cluj-Napoca, pe 
31 august 2011. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 31 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:27 am

apune

57:48 pm

Timişoara

25 1414

Cluj

24 1313

Bucureşti

35 1717

Galaţi

31 1919

Constanţa

30 2222

Braşov

27 1313

Londra

20 1414

Paris

21 1414

Madrid

32 1919

Roma

28 1717

Chişinău

33 1717
PLOAIE. Şi astăzi vom avea parte de 

furtuni însoţite de descărcări electrice. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 31 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 19 grade Celsius. Sunt 49 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 754 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăşi 

66 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40”.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 
„Ia românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt deschise 

Grădina Botanică (program: miercuri - duminică, 
10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă veţi simţi mai puternici decât 

de obicei, atât mental, cât și fi zic.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi mai conectaţi 

sentimental în acest moment 

și puteţi să vă exprimaţi într-un 

mod logic.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi avea putere și infl uenţă, 

deci este important să vă folosiţi 

puterea cu înţelepciune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Feriţi-vă de reacţii 

disproporţionate atât acasă, cât 

și la locul de muncă!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţiţi un mare val de energie 

fi zică și determinare pentru a vă 

atinge obiectivele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi mai sensibili și mai 

grijulii și vreţi să fi ţi alături de cei 

apropiaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi mai emoţionali și mai 

imaginativi. Puteţi visa, iar 

fanteziile romantice vă domină 

gândurile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Confl ictele sunt puţin probabile 

astăzi, dar oricum puteţi avansa 

cu încredere prin situaţii difi cile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi fi  preocupaţi de schimbul 

de idei legate de familie, 

securitate personală și fi nanţe 

comune.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Așteptaţi-vă la mai multă 

interacţiune cu prietenii și vecinii 

și mai multă comunicare în 

general.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi aduce o contribuţie 

valoroasă oricărui grup sau 

echipă deoarece aveţi o infl uenţă 

unifi catoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Unii nativi vor percepe tensiunea 

interioară și vulnerabilitatea 

celor din jur mult mai ușor.

horoscop
31 august

fi lmul zilei
JOI, 31 AUGUST 

remember
Amilcare Ponchielli (1834-1886)

Amilcare Ponchielli, 
compozitor, organist şi pedagog, 
s-a născut pe 31 august 
1834, la Cremona. A absolvit 
Conservatorul din Milano, după 
nouă ani de studii. În perioada 
studenţiei a scris opereta „Il 
Sindaco Babbeo“, în colaborare 
cu trei colegi. După fi nalizarea 
studiilor, a devenit organist la 
Cremona, apoi capelmaistru la 
Piacenza. În această perioadă, a 
scris opera „I promessi sposi“ - 
prezentată în 1856, la Cremona. 
În 1872, a revizuit „I promessi 

sposi“, a cărei reprezentaţie 
a fost aclamată de public. De 
asemenea, următoarea operă 
compusă, „La due gemelle“, 
din 1876, a fost bine primită 
de public. Pe 8 aprilie 1876, 
a prezentat „La Gioconda“, la 
Teatrul Scala din Milano, lucrare 
care i-a adus recunoaşterea 
internaţională încă de la 
premieră. În 1881, a fost numit 
capelmaistru la Bergamo, iar 
în 1883 a devenit profesor de 
compoziţie la Conservatorul 
din Milano, unde i-a avut 
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RĂPITE DE TATĂL LOR 
DIVA. ora 16,00, dramă, thriller, 2022, SUA

  Cu: Sarah Drew, Tara Yelland, Carina Battrick, Caroline Palmer u

Titlu original: Stolen by their Father  u

Două fete sunt răpite de tatăl lor, iar mama lor, Lizbeth (Sarah Drew, din 
„Anatomia lui Grey“), porneşte o luptă disperată, încercând să le aducă înapoi 
din Grecia. Filmul cutremurător este inspirat de un caz real, din 1994, despre care 
Lizbeth Meredith a scris şi o carte autobiografică, publicată în 2016.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Descoperiri care 

au schimbat lumea 

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00  Ameninţaţi de valuri

Franţa, Acţiune,           
Dramă

22:45 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

01:50  Ameninţaţi de valuri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Pasager în trenul terorii

Franta, Marea Britanie, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:15 Observator

23:45 Papillon

Serbia, Montenegro, Malta, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:00 Marele Uriaş Prietenos (R)

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:35 Manchester de lângă 

mare

SUA, Dramă
09:50 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:15 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

12:05 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
14:30 Zack Snyder -                     

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:30 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Cei opt munţi

Italia, Belgia, Franta, 
Dramă

22:25 Jucătorii de argint

Documentar
00:10 Dezvăluiri: Viaţa                    

după La Luz del Mundo

SUA, Crimă, Documentar

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00  Documentar 360°GEO 

(R)

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica                             

pentru copii (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Trădare

SUA, Thriller, Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Thriller
23:00 Soţia perfectă

SUA, Thriller
00:00 Trădare (R)

SUA, Thriller, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 31 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 august

studenţi pe Puccini şi Mascagni. 
Ponchielli a mai compus: „La 
Savoiarda“, „Lina“, „Roderico“, 
„Il fi glio prodigo“, „Marion 
Delorme“, „I mori di Valenza“, 
dar a rămas în programele 
spectacolelor din secolul XX 
doar cu „La Gioconda“. S-a 
stins din viaţă, la Milano, pe 16 
ianuarie 1886. . V.G.
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La pământ
ORIZONTAL: 1) Acestui poet şi prozator german îi aparţine cugetarea: „Pentru u

oamenii cărora pământul nu le mai oferă nimic, s-a inventat cerul” (Heinrich) 

– Surpătură de pământ făcută de ape. 2) Ca pământurile din zone deşertice 

– Abreviere pentru „Programmable logic controller”. 3) Mersul înainte! – 

Elev preparat în particular. 4) Leagă vasele de pământ – Enunţ incipient! 

5) Abreviere pentru luna iulie – Pământ cu apă. 6) Perioadă care corespunde 

unei revoluţii a Pământului în jurul Soarelui (pl.) – Ţăran legat de pământul 

moşierului. 7) Precum moşierul cu mult pământ în proprietate – Caier! 

8) Orbită a lunii sau a unei planete, urmărită de pe pământ – A lucra pământul 

pentru eliminarea buruienilor. 9) Întrecere călare pe tauri – Trec pe margini! 

10) Citită în ziar, spre informare – Căderea necontrolată a avionului la pământ.

VERTICAL: 1) Pământ folosit la spoirea caselor, la ţară – Trage cu săgeţi. 2) Poet u

rus care a scris „Pe ploaie lutul mai musteşte” (Serghei). 3) Caic! – Gropi mici în 

pământ în care se seamănă unele plante. 4) Pământ cu apă – Pământul lucrat de 

ţărani. 5) Înveliş al pământului, poetic vorbind – Luate în şagă! – Creasta dealului! 

6) Loc al fericirii supreme pentru pământeni – Năpădesc pământul la potop. 

7) Pământul dintre ape. 8) Insecte sortite să nu se ridice de la pământ. 9) Sportivi 

care se ridică de la pământ cu aparate fără motor, propulsate de curenţi de aer. 

10) Uric prin care se moştenea pământul, juridic vorbind – Vase speciale pentru 

fi ert cafea, originare de pe pământ turcesc. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Ape...minerale

Zeci de litri

Cultivate 
pentru 
boabe

...

...

A se da 
deoparte (!)

Drumuri în 
penumbră

Parte 
constitutivă

Argila albă

Laici!

Iau cu 
împrumut

Una din cele 
frumoase

Premiat la un 
concurs

A se ofi li

Regi pentru 
rebusişti!

Maria 
Lătăreţu

Erată de 
început!

E de atins

O...iţă

Din casă 
în casă!

Casete din 
plastic!

Bloc 
instabil

Categorică

...

Literă...
necunoscută

Strânse 
ghem

Uimit

Linişte 
sufl etească

Greşeli 
părinteşti

Legendă

Odată!

Caracter 
de martiri 

(pl.)

Grandioşi

Sămânţă 
de pui

A apărea 
în civil!

Unică!

Arde la 
gură

Ăl mai 
mare
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glume
VASILE GHICA 

1
Lui Bulă i se plânge un vecin:
- Auzi, Bulă, zi-i lui fi u-tău să 
nu mă mai imite!
Bulă către Bulişor:
- Hai, gata, încetează să mai 

faci pe prostul!
2

- Ce cadou i-ai cumpărat 
bunicii de Crăciun?
- O minge de fotbal!
- Păi, bunica nu joacă fotbal.
- N-are importanţă! Ea cum 

mi-a cumpărat mie cărţi de citit?

reţeta zilei
Foitaj
cu nucă
şi mac

INGREDIENTE PENTRU ALUAT.  300 

g făină, 100 g smântână, 140 g unt; pentru umplutură: 

300 g nucă măcinată, 200 g caşcaval, 100 g mac, 

100 g alune.

MOD DE PREPARARE. se face o adân-

citură în făină şi se pune untul, smântâna şi sare. Se 

frământă bine. Se formează o sferă şi se dă la frigider 

două ore. Apoi se mai frământă puţin şi se porţionea-

ză. Se unge tava cu unt, se întinde o foaie cu sucitorul, 

se aşază în tavă şi se pun umpluturile. Umpluturile pot 

fi  de mai multe feluri: nuci, mac, alune sau caşcaval 

ras. Din acelaşi aluat puteţi să obţineţi mai multe tipuri 

de saleuri sau pateuri. Se coc la foc încins. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Părinţii, 
în umbra 
celebrităţii 
copiilor

u Aşa mamă, aşa fiică! 
Ba chiar mai mult! La doar 
15 ani, Violeta, fi ica Andreei 
Marin şi a lui Ştefan Bănică, 
a început deja să schimbe 
lumea: are propriile proiecte 
şi face mult voluntariat. A 
depăşit interviurile succesive 
de califi care, eseul, cerinţele 
online ale binecunoscutei 
Fundaţii „Tony Robbins“ 
şi, graţie bursei obţinute, a 
devenit singura adolescentă 
din România care a petrecut o 
săptămână intensă de învăţare, 
inspiraţională la Global Youth 
Leadership Summit din San 
Diego, alături de elevi din 
toată lumea. „Împreună 
cu colegii mei, organizez 
unul dintre cele mai mari 
evenimente din România, de 
la elevi pentru elevi. Recreăm 
comitetele din ONU. Invităm 
aproape 300 de delegaţi din 
toată lumea să vină să înveţe 
despre diplomaţie, despre 
relaţiile dintre ţări, despre 
politică, despre drepturile 
omului“, a dezvăluit Violeta 
în emisiunea „La Măruţă“, 
unde a fost invitată alături de 
mama ei. De altfel, şi aici, ca 
şi în America, Andreea Marin 
doar a însoţit-o. „Trebuie să 
laşi de la tine, să faci un pas 
în spate, pentru ca ei să facă 
pasul binemeritat în faţă şi 
sunt foarte mândră de asta 
şi de pasiunea cu care se 
implică în toate aceste poveşti 
- unele umanitare, unele de 
voluntariat, dar pe direcţii 
profesionale, pentru că noi, la 
vârsta lor, n-aveam şansa asta“, 
a mărturisit Andreea Marin. 
Visul Violetei este să urmeze 
Dreptul în SUA, va aplica anul 
viitor la facultate şi va avea 
nevoie de procură specială 
pentru a merge să studieze, 
fi ind încă minoră. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Hai la moşul cu proverbe“
Orizontal: u MINCIUNABI, TADEVARULN, ACELA, ARCE, CA, ARI, AUT, ETER, 
TORRI, DAT, MANIAC, T, ATINE, TL, LUNETIST, U, URSAR, TUCI, MIAMECAFAT.

Dezlegarea jocului de ieri: „Maici... la mănăstire!“
Orizontal: u

M, C, P, CAMARAD, SALATA, R, LAMURIT, CEAI, EG, TO, CRAH, AI, R, PAS, OBRAZ, 
MANTUI, EF, SI, CANTARE, ET, RIAL, S, CRITIC, EST, ERA, INIMA.

Singuri!

Ţin la 
obiecte

Cuprins 
de milă!
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Cine şi-a rezervat loc 
de parcare poate depune 
cerere pentru atribuire
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii care, în perioada 

27-30 august, și-au rezervat 

locuri în parcările de domiciliu/

reședinţă din zonele Mazepa I, 

Mazepa II, Ţiglina I, Ţiglina II, 

Micro 18 și Micro 21, trebuie să 

depună cererile și documentele 

necesare pentru atribuire. 

Acestea trebuie încărcate 

exclusiv online, în perioada 30 

august - 9 septembrie.

Cererile trebuie însoţite de 
documentele menţionate în Re-
gulamentul prevăzut în HCL nr. 
337/2021 cu modifi cările și com-
pletările ulterioare, pe platforma 
https://parcari.primariagalati.ro, 
existând posibilitatea modifi că-
rii și completării documentelor 
până la fi nalizarea perioadei de 
depunere.

Conform Primăriei, cererile pre-
completate se descarcă, se printea-
ză, se semnează și apoi se reîncarcă 
însoţite de restul documentelor:

- copie B.I./C.I. din care să rezul-
te că solicitantul are domiciliul în 
zona/subzona arondată parcării;

- alte documente obligatorii: 
act de proprietate, act de dona-
ţie sau moștenire, proces-verbal 
de adjudecare, hotărâre judecă-
torească. Înscrisul privind pro-
prietatea trebuie să fi e depus în 
integralitate;

- copie certifi cat de înmatricu-
lare al autovehiculului (sau dovada 
înlocuitoare, valabilă la data depu-
nerii cererii) deţinut în proprieta-
te/folosinţă cu Inspecţia Tehnică 
Periodică (ITP) valabilă la data 
depunerii cererii; copie asigurare 
de Răspundere Civilă Auto (RCA) 
valabilă la data depunerii;

- copie contract de leasing/con-
tract de comodat/proces-verbal de 
predare-primire spre folosinţă a 
autovehiculului - întocmite pentru 
o perioadă de 5 (cinci) ani (sau o pe-
rioadă mai mică, cu menţiunea în 
contract/proces-verbal a posibilită-
ţii de prelungire până la 5 ani).

Documentele încărcate tre-
buie sa fi e lizibile, conforme cu 
realitatea și să fi e încărcate în 
integralitate.

Tutorialul cu privire la încăr-
carea documentelor poate fi  con-
sultat online pe platforma https://
parcari.primariagalati.ro.   . 

ÎN MAI MULTE ZONE DIN ORAŞ  .  TERMEN

PRF PVL 000035

VICTORIE 

ÎN TURNEUL          

DE LA BRAŞOV 
HANDBAL. Echipa de 

handbal junioare II a CSM Galaţi 

a câştigat un turneu de pregătire 

desfăşurat la Braşov, încheind 

cu victorii toate cele cinci partide 

disputate. > pag. 08

ÎN UMBRA 

CELEBRITĂŢII 

COPIILOR
TV MANIA. Deşi are 

numai 15 ani, Violeta, fi ica Andreei 

Marin şi a lui Ştefan Bănică, a 

început deja să schimbe lumea: 

are propriile proiecte şi face mult 

voluntariat. > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 joi

28 aug - 2 sept 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 aug - 2 sept 2023

35

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“ din Tecuci va vernisa, 
vineri, 1 septembrie 2023, de 
la ora 12:00, expoziția de pictu-
ră „Tecuci 588“, organizată cu 
ocazia împlinirii a 588 de ani 
de la atestarea documentară a 
orașului.

Muzeul tecucean a găzduit, în 
luna iulie, un atelier de pictură 
coordonat de Constantin Ilaș, în 
cadrul căruia elevi din Tecuci au 
pictat frumusețile arhitecturale 
ale Casei Cincu. Aceste lucrări vor 
fi  expuse la muzeu în perioada 1 
septembrie - 1 octombrie 2023.

Vor expune elevii: Alexandra 
Haraga (Școala „Iorgu Iordan“), 
Miruna Pîrlea (Școala „D. A. 
Sturdza“), Raluca Avram (Cole-
giul „Spiru Haret“), Elena Pa-
nayotov (Colegiul „Spiru Haret“), 
Diana Manole (Liceul de Artă 
„Gheorghe Tătărăscu“ Focșani), 

Patrizzia Bîrsan (Școala „Iorgu 
Iordan“), Miruna Profi r (Școala 
„Iorgu Iordan“), Ioana Țincoca 
(Colegiul „Spiru Haret“), Cristian 
Gavrilă (Școala „Iorgu Iordan“), 
Ștefania Dimofte (Școala „Iorgu 
Iordan“) şi Crina Aniță (Colegiul 
„Spiru Haret“).  . V.L.

vernisaj
Expoziţie de pictură la aniversarea Tecuciului
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